
Antrag der Finanzkommission* vom 23. November 2023

5930 b
Beschluss des Kantonsrates 
über die Festsetzung des Budgets  
für das Rechnungsjahr 2024
(vom . . . . . . . . . . . .)

Der Kantonsrat,

gestützt auf Art. 56 Abs. 1 lit. a der Kantonsverfassung vom 27. Februar 
2005, §§ 17 und 18 des Gesetzes über Controlling und Rechnungslegung 
vom 9. Januar 2006 und § 51 Abs. 1 des Kantonsratsgesetzes vom 25. März 
2019 sowie nach Einsichtnahme in den Antrag des Regierungsrates vom 
30. August 2023, den Konsolidierten Entwicklungs- und Finanzplan 
2024–2027 vom 30. August 2023, den Nachtrag zum Budgetentwurf vom 
27. September 2023 und den Antrag der Finanzkommission vom 23. No-
vember 2023,

beschliesst:

 I. Das Budget für das Rechnungsjahr 2024 wird wie folgt festgelegt:

Konsolidierte Rechnung
Erfolgsrechnung: Aufwandüberschuss von Fr. 188 699 000
Investitionsrechnung: Investitionsausgaben von Fr. 1 264 016 193

Indikatoren
Leistungsindikatoren mit Zielwerten gemäss Antrag des Regierungsrates.

Minderheitsantrag Selma L’Orange Seigo, Tobias Langenegger und 
Hannah Pfalzgraf:

Das Budget für das Rechnungsjahr 2024 wird abgelehnt.

 

* Die Finanzkommission besteht aus folgenden Mitgliedern: Tobias Weidmann, Hett-
lingen (Präsident); Ronald Alder, Ottenbach; Beat Habegger, Zürich; Martin Huber, 
Neftenbach; Tobias Langenegger, Zürich; Selma L’Orange Seigo, Zürich; Gabriel Mäder, 
Adliswil; Karl Heinz Meyer, Neerach; Hannah Pfalzgraf, Mettmenstetten; Elisabeth 
Pflugshaupt, Gossau; Farid Zeroual, Adliswil; Sekretär: Michael Weber.



– 2 –

 II. Die Finanzmotion KR-Nr. 451/2022 betreffend Arbeitsplatzfläche 
pro Person (Leistungsgruppe Nr. 8700) wird als erledigt abgeschrieben.

 III. Veröffentlichung im Amtsblatt.

 IV. Mitteilung an den Regierungsrat.

Zürich, 23. November 2023 

 Im Namen der Kommission
 Der Präsident: Der Sekretär:
 Tobias Weidmann Michael Weber



An
tra

g 
An

tr
äg

e 
zu

m
 B

ud
ge

t 2
02

4
B

ud
ge

te
nt

w
ur

f
Ve

rä
nd

er
un

ge
n

Ve
rä

nd
er

un
ge

n
  B

ud
ge

t g
em

äs
s

N
r.

R
eg

ie
ru

ng
sr

at
N

ac
ht

rä
ge

ge
m

äs
s

An
tr

ag
 F

IK
O

in
 F

ra
nk

en
(3

0.
08

.2
02

3)
R

eg
ie

ru
ng

sr
at

An
tra

g 
FI

KO
(2

3.
11

.2
02

3)

K
on

so
lid

ie
ru

ng
sk

re
is

 1
 (D

ire
kt

io
ne

n 
un

d 
St

aa
ts

ka
nz

le
i)

R
eg

ie
ru

ng
sr

at
 u

nd
 S

ta
at

sk
an

zl
ei

10
00

 R
eg

ie
ru

ng
sr

at
 u

nd
 S

ta
at

sk
an

zl
ei

Bu
dg

et
kr

ed
it 

Er
fo

lg
sr

ec
hn

un
g

–3
1 

29
8 

20
0

1 
20

0 
00

0
–3

0 
09

8 
20

0

1
An

tr
ag

 S
TG

K
 / 

FI
K

O
: 

Ve
rb

es
se

ru
ng

: 1
'2

00
'0

00
D

as
 W

ac
hs

tu
m

 in
 d

er
 V

er
w

al
tu

ng
 is

t z
u 

be
gr

en
ze

n.
 Is

t d
as

 W
ac

hs
tu

m
 n

ic
ht

 d
ire

kt
 m

it 
de

m
 

B
ev

öl
ke

ru
ng

sw
ac

hs
tu

m
 b

eg
rü

nd
et

 o
de

r k
om

m
t d

ie
 L

ei
st

un
g 

ni
ch

t d
ire

kt
 d

en
 B

ür
ge

rin
ne

n 
un

d 
B

ür
ge

rn
 z

ug
ut

e,
 s

o 
is

t d
as

 P
er

so
na

lw
ac

hs
tu

m
, d

as
 z

u 
ei

ne
m

 B
ür

ok
ra

tie
w

ac
hs

tu
m

 fü
hr

en
 

kö
nn

te
, z

u 
ko

rr
ig

ie
re

n.
 E

be
nf

al
ls

 s
ol

lte
n 

D
ig

iti
al

is
ie

ru
ng

sp
ro

je
kt

e 
zu

 m
eh

r E
in

sa
tz

 v
on

 d
ig

ita
le

n 
M

ed
ie

n 
un

d 
ei

ne
r b

es
se

re
n 

di
gi

ta
le

n 
Zu

gä
ng

lic
hk

ei
t d

er
 V

er
w

al
tu

ng
 fü

hr
en

 u
nd

 n
ic

ht
 e

in
 

un
be

gr
en

zt
es

 W
ac

hs
tu

m
 d

er
 V

er
w

al
tu

ng
 a

us
lö

se
n.

 E
nt

sp
re

ch
en

d 
se

he
n 

w
ir 

da
s 

W
ac

hs
tu

m
 v

on
 

18
 S

te
lle

n 
(2

5,
1%

), 
al

s 
kr

iti
sc

h 
un

d 
be

an
tr

ag
en

 e
in

e 
en

ts
pr

ec
he

nd
e 

K
or

re
kt

ur
 u

m
 1

,2
 M

io
. 

Fr
an

ke
n,

 w
as

 e
in

er
 H

al
bi

er
un

g 
de

s 
St

el
le

nw
ac

hs
tu

m
s 

en
ts

pr
ic

ht
.

1a
M

in
de

rh
ei

ts
an

tra
g 

N
ic

ol
a 

Y
us

te
, F

lo
ria

n 
H

ee
r, 

M
ic

hè
le

 D
ün

ki
-B

ät
tig

, I
sa

be
l B

ar
ta

l u
nd

 B
en

ja
m

in
 

K
rä

he
nm

an
n 

(S
TG

K
):

G
em

äs
s 

A
nt

ra
g 

de
s 

R
eg

ie
ru

ng
sr

at
es

.

Bu
dg

et
kr

ed
it 

In
ve

st
iti

on
sr

ec
hn

un
g

0
0

Le
is

tu
ng

si
nd

ik
at

or
en

 L
11

 u
nd

 L
12

K
EF

-E
rk

lä
ru

ng
 N

r. 
1 

vo
n 

C
hr

is
tia

n 
Pf

al
le

r b
et

re
ffe

nd
 "S

tre
ic

hu
ng

 K
EF

/B
ud

ge
t-I

nd
ik

at
or

"

D
ire

kt
io

n 
de

r J
us

tiz
 u

nd
 d

es
 In

ne
rn

22
01

 G
en

er
al

se
kr

et
ar

ia
t

Bu
dg

et
kr

ed
it 

Er
fo

lg
sr

ec
hn

un
g

–2
0 

78
2 

60
4

–2
0 

78
2 

60
4

Bu
dg

et
kr

ed
it 

In
ve

st
iti

on
sr

ec
hn

un
g

–4
 1

77
 1

50
–4

 1
77

 1
50

K
EF

-E
rk

lä
ru

ng
 N

r. 
2 

vo
n 

So
nj

a 
G

eh
rig

 u
nd

 B
ea

t H
au

se
r b

et
re

ffe
nd

 "Z
um

 A
FI

 a
us

ge
la

ge
rte

 S
te

lle
n 

au
sw

ei
se

n 
un

d 
ne

ue
 S

te
lle

n 
im

 G
S 

JI
 b

ef
ris

te
n 

un
d 

en
ts

pr
ec

he
nd

 k
or

rig
ie

re
n"

22
04

 S
ta

at
sa

nw
al

ts
ch

af
t

Bu
dg

et
kr

ed
it 

Er
fo

lg
sr

ec
hn

un
g

–1
03

 0
33

 7
34

–1
03

 0
33

 7
34

Bu
dg

et
kr

ed
it 

In
ve

st
iti

on
sr

ec
hn

un
g

–6
65

 0
00

–6
65

 0
00

Le
is

tu
ng

si
nd

ik
at

or
en

 L
6,

 L
7 

un
d 

L8

K
EF

-E
rk

lä
ru

ng
 N

r. 
3 

vo
n 

Le
an

dr
a 

C
ol

um
be

rg
 u

nd
 S

ilv
ia

 R
ig

on
i b

et
re

ffe
nd

 "Z
üg

ig
er

 P
en

de
nz

en
ab

ba
u 

be
i d

er
 S

ta
at

sa
nw

al
ts

ch
af

t"

Le
ge

nd
e

Bu
dg

et
kr

ed
it 

Er
fo

lg
sr

ec
hn

un
g:

  S
al

do
 o

hn
e 

Ei
nl

ag
en

 in
 F

on
ds

, E
nt

na
hm

en
 a

us
 F

on
ds

 s
ow

ie
 k

an
to

na
le

 E
rtr

äg
e 

zu
m

 A
us

gl
ei

ch
 d

er
 E

rfo
lg

sr
ec

hn
un

g
Bu

dg
et

kr
ed

it 
In

ve
st

iti
on

sr
ec

hn
un

g:
 In

ve
st

iti
on

sa
us

ga
be

n
3

– 3 –



– 4 –
An

tra
g 

An
tr

äg
e 

zu
m

 B
ud

ge
t 2

02
4

B
ud

ge
te

nt
w

ur
f

Ve
rä

nd
er

un
ge

n
Ve

rä
nd

er
un

ge
n

  B
ud

ge
t g

em
äs

s
N

r.
R

eg
ie

ru
ng

sr
at

N
ac

ht
rä

ge
ge

m
äs

s
An

tr
ag

 F
IK

O
in

 F
ra

nk
en

(3
0.

08
.2

02
3)

R
eg

ie
ru

ng
sr

at
An

tra
g 

FI
KO

(2
3.

11
.2

02
3)

22
05

 J
ug

en
ds

tr
af

re
ch

ts
pf

le
ge

Bu
dg

et
kr

ed
it 

Er
fo

lg
sr

ec
hn

un
g

–4
1 

34
9 

20
0

–4
1 

34
9 

20
0

Bu
dg

et
kr

ed
it 

In
ve

st
iti

on
sr

ec
hn

un
g

0
0

Le
is

tu
ng

si
nd

ik
at

or
en

 L
12

, L
13

 u
nd

 L
14

22
06

 J
us

tiz
vo

llz
ug

 u
nd

 W
ie

de
re

in
gl

ie
de

ru
ng

Bu
dg

et
kr

ed
it 

Er
fo

lg
sr

ec
hn

un
g

–2
70

 5
20

 3
00

5 
00

0 
00

0
–2

65
 5

20
 3

00

2
An

tr
ag

 K
JS

 / 
FI

K
O

:
Ve

rb
es

se
ru

ng
: 5

'0
00

'0
00

Im
 Z

us
am

m
en

ha
ng

 m
it 

de
m

 G
ef

än
gn

is
 Z

ür
ic

h 
W

es
t (

G
ZW

) w
ird

 e
in

 e
no

rm
er

 K
os

te
n-

 u
nd

 
St

el
le

na
ns

tie
g 

ve
rz

ei
ch

ne
t. 

D
er

 S
tim

m
be

vö
lk

er
un

g 
w

ur
de

n 
se

in
er

ze
it 

Sy
ne

rg
ie

n 
un

d 
Ef

fiz
ie

nz
 

st
at

t e
in

 u
nk

on
tr

ol
lie

rt
es

 K
os

te
nw

ac
hs

tu
m

 im
 Z

us
am

m
en

ha
ng

 m
it 

de
m

 G
ZW

 v
es

pr
oc

he
n.

 D
ie

 J
I 

lä
ss

t i
n 

di
es

em
 Z

us
am

m
en

ha
ng

 a
uc

h 
di

e 
no

tw
en

di
ge

 T
ra

ns
pa

re
nz

 v
er

m
is

se
n.

 
2a

M
in

de
rh

ei
ts

an
tra

g 
vo

n 
S

ilv
ia

 R
ig

on
i, 

Li
sa

 L
et

na
ns

ky
, L

ea
nd

ra
 C

ol
um

be
rg

, B
ea

tri
x 

S
tü

ss
i u

nd
 F

el
ix

 
H

oe
sc

h 
(i.

 V
. v

on
 M

an
dy

 A
bo

u 
S

ho
ak

) (
K

JS
):

G
em

äs
s 

A
nt

ra
g 

de
s 

R
eg

ie
ru

ng
sr

at
es

.

Bu
dg

et
kr

ed
it 

In
ve

st
iti

on
sr

ec
hn

un
g

–9
10

 0
00

–9
10

 0
00

22
07

 G
em

ei
nd

ea
m

t
Bu

dg
et

kr
ed

it 
Er

fo
lg

sr
ec

hn
un

g
–1

0 
25

2 
80

0
–1

0 
25

2 
80

0
Bu

dg
et

kr
ed

it 
In

ve
st

iti
on

sr
ec

hn
un

g
–1

 9
00

 0
00

–1
 9

00
 0

00
Le

is
tu

ng
si

nd
ik

at
or

en
 L

1,
 L

6 
un

d 
L7

22
16

 K
an

to
na

le
r F

in
an

za
us

gl
ei

ch
Bu

dg
et

kr
ed

it 
Er

fo
lg

sr
ec

hn
un

g
–4

86
 0

36
 4

00
–4

86
 0

36
 4

00
Bu

dg
et

kr
ed

it 
In

ve
st

iti
on

sr
ec

hn
un

g
0

0
22

17
 A

bw
ic

kl
un

g 
In

ve
st

iti
on

sf
on

ds
Bu

dg
et

kr
ed

it 
Er

fo
lg

sr
ec

hn
un

g
–4

49
 9

39
–4

49
 9

39
Bu

dg
et

kr
ed

it 
In

ve
st

iti
on

sr
ec

hn
un

g
0

0
22

21
 H

an
de

ls
re

gi
st

er
am

t
Bu

dg
et

kr
ed

it 
Er

fo
lg

sr
ec

hn
un

g
–9

00
 8

00
–9

00
 8

00
Bu

dg
et

kr
ed

it 
In

ve
st

iti
on

sr
ec

hn
un

g
0

0
Le

is
tu

ng
si

nd
ik

at
or

 L
5

22
23

 S
ta

tis
tis

ch
es

 A
m

t
Bu

dg
et

kr
ed

it 
Er

fo
lg

sr
ec

hn
un

g
–8

 3
46

 1
67

–8
 3

46
 1

67
Bu

dg
et

kr
ed

it 
In

ve
st

iti
on

sr
ec

hn
un

g
0

0
Le

is
tu

ng
si

nd
ik

at
or

en
 L

3 
un

d 
L5

22
24

 S
ta

at
sa

rc
hi

v
Bu

dg
et

kr
ed

it 
Er

fo
lg

sr
ec

hn
un

g
–1

1 
20

6 
94

7
–1

1 
20

6 
94

7
Bu

dg
et

kr
ed

it 
In

ve
st

iti
on

sr
ec

hn
un

g
0

0

4

– 4 –



– 5 –
An

tra
g 

An
tr

äg
e 

zu
m

 B
ud

ge
t 2

02
4

B
ud

ge
te

nt
w

ur
f

Ve
rä

nd
er

un
ge

n
Ve

rä
nd

er
un

ge
n

  B
ud

ge
t g

em
äs

s
N

r.
R

eg
ie

ru
ng

sr
at

N
ac

ht
rä

ge
ge

m
äs

s
An

tr
ag

 F
IK

O
in

 F
ra

nk
en

(3
0.

08
.2

02
3)

R
eg

ie
ru

ng
sr

at
An

tra
g 

FI
KO

(2
3.

11
.2

02
3)

22
32

 K
an

to
na

le
 O

pf
er

hi
lfe

st
el

le
Bu

dg
et

kr
ed

it 
Er

fo
lg

sr
ec

hn
un

g
–1

4 
53

9 
06

4
–1

4 
53

9 
06

4
Bu

dg
et

kr
ed

it 
In

ve
st

iti
on

sr
ec

hn
un

g
0

0
22

33
 F

ac
hs

te
lle

 G
le

ic
hs

te
llu

ng
Bu

dg
et

kr
ed

it 
Er

fo
lg

sr
ec

hn
un

g
–8

47
 2

53
–8

47
 2

53
Bu

dg
et

kr
ed

it 
In

ve
st

iti
on

sr
ec

hn
un

g
0

0
Le

is
tu

ng
si

nd
ik

at
or

en
 L

2 
un

d 
L6

22
34

 F
ac

hs
te

lle
 K

ul
tu

r
Bu

dg
et

kr
ed

it 
Er

fo
lg

sr
ec

hn
un

g
–1

00
 7

88
 9

65
–1

00
 7

88
 9

65

3
An

tr
ag

 K
B

IK
 / 

FI
K

O
:

G
em

äs
s 

An
tr

ag
 d

es
 R

eg
ie

ru
ng

sr
at

es
.

3a
M

in
de

rh
ei

ts
an

tra
g 

M
ar

c 
B

oc
hs

le
r, 

To
bi

as
 In

fo
rtu

na
 (i

. V
. v

on
 R

oc
hu

s 
B

ur
ts

ch
er

), 
U

rs
ul

a 
Ju

nk
er

 u
nd

 
R

og
er

 S
ch

m
id

in
ge

r (
K

B
IK

):
V

er
be

ss
er

un
g:

 4
00

'0
00

D
er

 A
uf

w
an

d 
(B

ei
trä

ge
) s

ol
l u

m
 F

r. 
40

0'
00

0 
ge

kü
rz

t w
er

de
n.

 D
as

 Z
ur

ic
h 

Fi
lm

 F
es

tiv
al

 (Z
FF

) h
at

te
 im

 
Ja

hr
 2

00
9/

20
11

 d
ie

 h
öc

hs
t u

m
st

rit
te

nd
e 

Fi
gu

r R
om

an
 P

ol
an

sk
i g

ee
hr

t u
nd

 a
us

ge
ze

ic
hn

et
. I

m
 J

ah
r 

20
23

 w
ur

de
 g

em
äs

s 
In

fo
rm

at
io

n 
di

e 
P

ar
tn

er
sc

ha
ft 

m
it 

Lä
de

ra
ch

 A
G

 im
 g

eg
en

se
iti

ge
m

 E
in

ve
rs

tä
nd

ni
s 

(K
am

pa
gn

e 
ge

ge
n 

di
e 

Fi
rm

a 
Lä

de
ra

ch
) a

uf
ge

lö
st

. Z
ud

em
 e

nt
ge

he
n 

de
m

 Z
FF

 b
ei

 e
in

er
 P

ar
tn

er
sc

ha
ft 

di
e 

E
in

na
hm

en
 u

nd
 d

er
 K

an
to

n 
w

ür
de

 in
di

re
kt

 e
in

sp
rin

ge
n.

 D
ie

se
 D

op
pe

lm
or

al
 w

ill
 d

ie
 S

V
P

 n
ic

ht
 

un
te

rs
tü

tz
en

, w
es

ha
lb

 d
er

 v
or

lie
ge

nd
e 

K
ür

zu
ng

sa
nt

ra
g 

ge
st

el
lt 

w
ird

.

3b
M

in
de

rh
ei

ts
an

tra
g 

A
le

xa
nd

er
 J

äg
er

 u
nd

 A
ng

ie
 R

om
er

o 
(i.

 V
. v

on
 M

ar
c 

B
ou

rg
eo

is
) (

K
B

IK
):

V
er

be
ss

er
un

g:
 7

'2
00

'0
00

B
ei

be
ha

lte
n 

de
r b

is
he

rig
en

 M
itt

el
 fü

r K
ul

tu
r. 

K
ei

ne
 z

us
ät

zl
ic

he
n 

S
te

ue
rg

el
de

r, 
so

la
ng

e 
de

r K
ul

tu
rfo

nd
s 

üb
er

 g
en

üg
en

d 
M

itt
el

 v
er

fü
gt

. D
ie

se
r w

ird
 s

ys
te

m
at

is
ch

 u
nt

er
bu

dg
et

ie
rt.

3c
M

in
de

rh
ei

ts
an

tra
g 

Li
vi

a 
K

nü
se

l u
nd

 K
ar

in
 F

eh
r T

ho
m

a 
(K

B
IK

):
V

er
sc

hl
ec

ht
er

un
g:

 -5
'1

00
'0

00
D

ie
 K

ul
tu

rfö
rd

er
un

g 
im

 K
an

to
n 

Zü
ric

h 
w

ird
 g

em
äs

s 
Zw

ei
-S

äu
le

n-
M

od
el

l m
it 

S
ta

at
s-

 u
nd

 
K

ul
tu

rfo
nd

sm
itt

el
n 

fin
an

zi
er

t. 
D

as
 L

ot
te

rie
fo

nd
sg

es
et

z 
is

t s
ei

t d
em

 1
. J

an
ua

r 2
02

1 
in

 K
ra

ft.
 D

er
 

A
bs

ch
lu

ss
 d

er
 e

ta
pp

ie
rte

n 
E

in
fü

hr
un

g 
de

s 
Zw

ei
-S

äu
le

n-
M

od
el

ls
 w

ar
 u

rs
pr

ün
gl

ic
h 

au
f E

nd
e 

20
23

 
vo

rg
es

eh
en

. G
em

äs
s 

K
E

F 
20

24
-2

02
7 

is
t d

ie
se

r A
bs

ch
lu

ss
 e

in
m

al
 m

eh
r a

uf
 2

02
7 

ve
rs

ch
ob

en
 w

or
de

n.
 

D
er

 v
or

lie
ge

nd
e 

A
nt

ra
g 

w
ill

 s
ic

he
rs

te
lle

n,
 d

as
s 

di
e 

U
m

se
tz

un
g 

de
s 

M
od

el
ls

 w
ie

 e
in

st
 v

or
ge

se
he

n 
E

nd
e 

20
23

 a
bg

es
ch

lo
ss

en
 w

ird
. A

lle
 g

ro
ss

en
 B

et
rie

bs
be

itr
äg

e 
kö

nn
en

 s
o 

üb
er

 d
ie

 L
G

 2
23

4 
fin

an
zi

er
t w

er
de

n.
 

Bu
dg

et
kr

ed
it 

In
ve

st
iti

on
sr

ec
hn

un
g

0
0

Le
is

tu
ng

si
nd

ik
at

or
en

 L
1,

 L
2,

 L
3,

 L
4,

 L
5 

un
d 

L6

5

– 5 –



– 6 –
An

tra
g 

An
tr

äg
e 

zu
m

 B
ud

ge
t 2

02
4

B
ud

ge
te

nt
w

ur
f

Ve
rä

nd
er

un
ge

n
Ve

rä
nd

er
un

ge
n

  B
ud

ge
t g

em
äs

s
N

r.
R

eg
ie

ru
ng

sr
at

N
ac

ht
rä

ge
ge

m
äs

s
An

tr
ag

 F
IK

O
in

 F
ra

nk
en

(3
0.

08
.2

02
3)

R
eg

ie
ru

ng
sr

at
An

tra
g 

FI
KO

(2
3.

11
.2

02
3)

K
EF

-E
rk

lä
ru

ng
 N

r. 
4 

vo
n 

M
ar

c 
Bo

ur
ge

oi
s 

be
tre

ffe
nd

 "K
ei

ne
 K

ul
tu

rfi
na

nz
ie

ru
ng

 m
it 

St
eu

er
m

itt
el

n 
au

f 
Vo

rra
t"

K
EF

-E
rk

lä
ru

ng
 N

r. 
5 

vo
n 

Li
vi

a 
Kn

üs
el

 u
nd

 K
ar

in
 F

eh
r T

ho
m

a 
be

tre
ffe

nd
 "K

ul
tu

rfi
na

nz
ie

ru
ng

. 
Ab

sc
hl

ie
ss

en
de

 U
m

se
tz

un
g 

Zw
ei

-S
äu

le
n-

M
od

el
l p

er
 E

nd
e 

20
23

"

22
41

 F
ac

hs
te

lle
 In

te
gr

at
io

n
Bu

dg
et

kr
ed

it 
Er

fo
lg

sr
ec

hn
un

g
–2

 8
30

 6
69

–2
 8

30
 6

69
Bu

dg
et

kr
ed

it 
In

ve
st

iti
on

sr
ec

hn
un

g
0

0
22

51
 B

ez
irk

sr
ät

e
Bu

dg
et

kr
ed

it 
Er

fo
lg

sr
ec

hn
un

g
–9

 6
88

 0
00

–9
 6

88
 0

00
Bu

dg
et

kr
ed

it 
In

ve
st

iti
on

sr
ec

hn
un

g
0

0
22

61
 S

ta
tth

al
te

rä
m

te
r

Bu
dg

et
kr

ed
it 

Er
fo

lg
sr

ec
hn

un
g

7 
62

2 
80

0
7 

62
2 

80
0

Bu
dg

et
kr

ed
it 

In
ve

st
iti

on
sr

ec
hn

un
g

0
0

22
70

 R
el

ig
io

ns
ge

m
ei

ns
ch

af
te

n
Bu

dg
et

kr
ed

it 
Er

fo
lg

sr
ec

hn
un

g
–5

5 
00

6 
10

0
–5

5 
00

6 
10

0
Bu

dg
et

kr
ed

it 
In

ve
st

iti
on

sr
ec

hn
un

g
0

0
29

34
 K

ul
tu

rf
on

ds
Bu

dg
et

kr
ed

it 
Er

fo
lg

sr
ec

hn
un

g
44

2 
89

0
44

2 
89

0
En

tn
ah

m
en

 a
us

 F
on

ds
 d

es
 F

re
m

dk
ap

ita
ls

74
4 

60
0

74
4 

60
0

Ei
nl

ag
en

 in
 F

on
ds

 d
es

 F
re

m
dk

ap
ita

ls
–1

 1
87

 4
90

–1
 1

87
 4

90
Bu

dg
et

kr
ed

it 
In

ve
st

iti
on

sr
ec

hn
un

g
0

0

Si
ch

er
he

its
di

re
kt

io
n

30
00

 G
en

er
al

se
kr

et
ar

ia
t /

 Z
en

tr
al

e 
Vo

llz
ug

sa
uf

ga
be

n 
un

d 
R

ek
ur

sa
bt

ei
lu

ng
Bu

dg
et

kr
ed

it 
Er

fo
lg

sr
ec

hn
un

g
–4

 0
38

 0
00

–4
 0

38
 0

00
Bu

dg
et

kr
ed

it 
In

ve
st

iti
on

sr
ec

hn
un

g
0

0
31

00
 K

an
to

ns
po

liz
ei

Bu
dg

et
kr

ed
it 

Er
fo

lg
sr

ec
hn

un
g

–4
70

 8
89

 0
00

–4
70

 8
89

 0
00

Bu
dg

et
kr

ed
it 

In
ve

st
iti

on
sr

ec
hn

un
g

–2
9 

77
9 

00
0

–2
9 

77
9 

00
0

32
00

 S
tr

as
se

nv
er

ke
hr

sa
m

t
Bu

dg
et

kr
ed

it 
Er

fo
lg

sr
ec

hn
un

g
14

 9
67

 0
00

14
 9

67
 0

00
Bu

dg
et

kr
ed

it 
In

ve
st

iti
on

sr
ec

hn
un

g
–1

 2
83

 0
00

–1
 2

83
 0

00
33

00
 M

ig
ra

tio
ns

am
t

Bu
dg

et
kr

ed
it 

Er
fo

lg
sr

ec
hn

un
g

–1
5 

56
8 

00
0

–1
5 

56
8 

00
0

Bu
dg

et
kr

ed
it 

In
ve

st
iti

on
sr

ec
hn

un
g

–1
 8

43
 0

00
–1

 8
43

 0
00

6

– 6 –



– 7 –
An

tra
g 

An
tr

äg
e 

zu
m

 B
ud

ge
t 2

02
4

B
ud

ge
te

nt
w

ur
f

Ve
rä

nd
er

un
ge

n
Ve

rä
nd

er
un

ge
n

  B
ud

ge
t g

em
äs

s
N

r.
R

eg
ie

ru
ng

sr
at

N
ac

ht
rä

ge
ge

m
äs

s
An

tr
ag

 F
IK

O
in

 F
ra

nk
en

(3
0.

08
.2

02
3)

R
eg

ie
ru

ng
sr

at
An

tra
g 

FI
KO

(2
3.

11
.2

02
3)

34
00

 A
m

t f
ür

 M
ili

tä
r u

nd
 Z

iv
ils

ch
ut

z
Bu

dg
et

kr
ed

it 
Er

fo
lg

sr
ec

hn
un

g
–1

1 
47

9 
00

0
–1

1 
47

9 
00

0
Bu

dg
et

kr
ed

it 
In

ve
st

iti
on

sr
ec

hn
un

g
–1

 7
53

 0
00

–1
 7

53
 0

00
35

00
 S

oz
ia

la
m

t
Bu

dg
et

kr
ed

it 
Er

fo
lg

sr
ec

hn
un

g
–9

59
 1

46
 0

00
–9

59
 1

46
 0

00
Bu

dg
et

kr
ed

it 
In

ve
st

iti
on

sr
ec

hn
un

g
–1

6 
39

4 
00

0
–1

6 
39

4 
00

0
37

00
 S

po
rt

am
t

Bu
dg

et
kr

ed
it 

Er
fo

lg
sr

ec
hn

un
g

–3
 5

30
 0

00
–3

 5
30

 0
00

Bu
dg

et
kr

ed
it 

In
ve

st
iti

on
sr

ec
hn

un
g

0
0

39
10

 S
po

rt
fo

nd
s

Bu
dg

et
kr

ed
it 

Er
fo

lg
sr

ec
hn

un
g

–1
 7

63
 2

69
–1

 7
63

 2
69

En
tn

ah
m

en
 a

us
 F

on
ds

 d
es

 F
re

m
dk

ap
ita

ls
1 

76
3 

26
9

1 
76

3 
26

9
Bu

dg
et

kr
ed

it 
In

ve
st

iti
on

sr
ec

hn
un

g
–5

30
 0

00
–5

30
 0

00
39

20
 F

on
ds

 z
ur

 B
ek

äm
pf

un
g 

de
s 

Al
ko

ho
lis

m
us

 u
nd

 d
er

 S
pi

el
su

ch
t

Bu
dg

et
kr

ed
it 

Er
fo

lg
sr

ec
hn

un
g

–7
0 

00
0

–7
0 

00
0

En
tn

ah
m

en
 a

us
 F

on
ds

 d
es

 F
re

m
dk

ap
ita

ls
70

 0
00

70
 0

00
Bu

dg
et

kr
ed

it 
In

ve
st

iti
on

sr
ec

hn
un

g
0

0
39

30
 S

ch
ut

zr
au

m
fo

nd
s

Bu
dg

et
kr

ed
it 

Er
fo

lg
sr

ec
hn

un
g

5 
34

0 
00

0
5 

34
0 

00
0

Ei
nl

ag
en

 in
 F

on
ds

 d
es

 F
re

m
dk

ap
ita

ls
–5

 3
40

 0
00

–5
 3

40
 0

00
Bu

dg
et

kr
ed

it 
In

ve
st

iti
on

sr
ec

hn
un

g
0

0

Fi
na

nz
di

re
kt

io
n

40
00

 G
en

er
al

se
kr

et
ar

ia
t

Bu
dg

et
kr

ed
it 

Er
fo

lg
sr

ec
hn

un
g

–8
1 

88
1

–8
1 

88
1

Bu
dg

et
kr

ed
it 

In
ve

st
iti

on
sr

ec
hn

un
g

0
0

41
00

 F
in

an
zv

er
w

al
tu

ng
Bu

dg
et

kr
ed

it 
Er

fo
lg

sr
ec

hn
un

g
–1

1 
34

0 
67

7
–1

1 
34

0 
67

7
Bu

dg
et

kr
ed

it 
In

ve
st

iti
on

sr
ec

hn
un

g
–1

 0
68

 7
50

–1
 0

68
 7

50

7

– 7 –



– 8 –
An

tra
g 

An
tr

äg
e 

zu
m

 B
ud

ge
t 2

02
4

B
ud

ge
te

nt
w

ur
f

Ve
rä

nd
er

un
ge

n
Ve

rä
nd

er
un

ge
n

  B
ud

ge
t g

em
äs

s
N

r.
R

eg
ie

ru
ng

sr
at

N
ac

ht
rä

ge
ge

m
äs

s
An

tr
ag

 F
IK

O
in

 F
ra

nk
en

(3
0.

08
.2

02
3)

R
eg

ie
ru

ng
sr

at
An

tra
g 

FI
KO

(2
3.

11
.2

02
3)

44
00

 S
te

ue
rn

 B
et

rie
bs

te
il

Bu
dg

et
kr

ed
it 

Er
fo

lg
sr

ec
hn

un
g

–1
69

 5
71

 3
61

–1
69

 5
71

 3
61

Bu
dg

et
kr

ed
it 

In
ve

st
iti

on
sr

ec
hn

un
g

–8
 9

87
 0

00
–8

 9
87

 0
00

Le
is

tu
ng

si
nd

ik
at

or
en

 L
5,

 L
9,

 L
10

 u
nd

 L
11

45
00

 P
er

so
na

la
m

t
Bu

dg
et

kr
ed

it 
Er

fo
lg

sr
ec

hn
un

g
–2

7 
66

3 
95

0
–2

7 
66

3 
95

0
Bu

dg
et

kr
ed

it 
In

ve
st

iti
on

sr
ec

hn
un

g
0

0
Le

is
tu

ng
si

nd
ik

at
or

 L
3

46
10

 A
m

t f
ür

 In
fo

rm
at

ik
Bu

dg
et

kr
ed

it 
Er

fo
lg

sr
ec

hn
un

g
–3

6 
61

2 
61

4
1 

20
0 

00
0

–3
5 

41
2 

61
4

4
An

tr
ag

 S
TG

K
 / 

FI
K

O
:

Ve
rb

es
se

ru
ng

: 1
'2

00
'0

00
D

as
 W

ac
hs

tu
m

 in
 d

er
 V

er
w

al
tu

ng
 is

t z
u 

be
gr

en
ze

n.
 E

in
e 

Ze
nt

ra
lis

ie
ru

ng
 d

er
 IK

T-
Le

is
tu

ng
en

 u
nd

 
da

m
it 

ei
nh

er
ge

he
nd

 d
ie

 S
te

lle
nt

ra
ns

fe
rs

 v
on

 d
en

 a
nd

er
en

 A
m

ts
st

el
le

n 
in

s 
AF

I, 
w

ie
 a

uc
h 

di
e 

W
ei

te
rv

er
re

ch
nu

ng
 s

ol
ch

er
 z

en
tr

al
en

 L
ei

st
un

ge
n,

 e
nt

sp
ric

ht
 d

em
 W

un
sc

h 
de

r G
LP

-F
ra

kt
io

n.
 

Je
do

ch
 k

an
n 

be
im

 d
ad

ur
ch

 e
rf

ol
gt

en
 P

er
so

na
lw

ac
hs

tu
m

 v
on

 4
6,

3%
 (7

2,
2 

St
el

le
n)

 e
in

 
Ef

fiz
ie

nz
ge

w
in

n 
im

 U
m

fa
ng

 v
on

 1
0%

 d
er

 z
us

ät
zl

ic
he

n/
üb

er
no

m
m

en
en

 S
te

lle
n 

er
w

ar
te

t w
er

de
n,

 
um

ge
se

tz
t d

ur
ch

 n
at

ür
lic

he
 F

lu
kt

ua
tio

ne
n 

be
i P

er
so

na
lw

ec
hs

el
n.

4a
M

in
de

rh
ei

ts
an

tra
g 

N
ic

ol
a 

Y
us

te
, F

lo
ria

n 
H

ee
r, 

M
ic

hè
le

 D
ün

ki
-B

ät
tig

, I
sa

be
l B

ar
ta

l u
nd

 B
en

ja
m

in
 

K
rä

he
nm

an
n 

(S
TG

K
):

G
em

äs
s 

A
nt

ra
g 

de
s 

R
eg

ie
ru

ng
sr

at
es

.

Bu
dg

et
kr

ed
it 

In
ve

st
iti

on
sr

ec
hn

un
g

–9
 1

94
 5

06
–9

 1
94

 5
06

K
EF

-E
rk

lä
ru

ng
 N

r. 
6 

vo
n 

Be
at

 H
au

se
r u

nd
 C

ris
tin

a 
C

or
te

llin
i b

et
re

ffe
nd

 "n
eu

er
 L

ei
st

un
gs

in
di

ka
to

r L
28

"

K
EF

-E
rk

lä
ru

ng
 N

r. 
7 

vo
n 

Be
at

 H
au

se
r u

nd
 C

ris
tin

a 
C

or
te

llin
i b

et
re

ffe
nd

 "n
eu

er
 L

ei
st

un
gs

in
di

ka
to

r L
29

"

K
EF

-E
rk

lä
ru

ng
 N

r. 
8 

vo
n 

Be
at

 H
au

se
r u

nd
 G

ab
rie

l M
äd

er
 b

et
re

ffe
nd

 "n
eu

er
 L

ei
st

un
gs

in
di

ka
to

r L
30

"

8

– 8 –



– 9 –
An

tra
g 

An
tr

äg
e 

zu
m

 B
ud

ge
t 2

02
4

B
ud

ge
te

nt
w

ur
f

Ve
rä

nd
er

un
ge

n
Ve

rä
nd

er
un

ge
n

  B
ud

ge
t g

em
äs

s
N

r.
R

eg
ie

ru
ng

sr
at

N
ac

ht
rä

ge
ge

m
äs

s
An

tr
ag

 F
IK

O
in

 F
ra

nk
en

(3
0.

08
.2

02
3)

R
eg

ie
ru

ng
sr

at
An

tra
g 

FI
KO

(2
3.

11
.2

02
3)

46
20

 IK
T-

Si
ch

er
he

its
be

au
ftr

ag
te

r
Bu

dg
et

kr
ed

it 
Er

fo
lg

sr
ec

hn
un

g
–7

 2
00

 7
40

–7
 2

00
 7

40
Bu

dg
et

kr
ed

it 
In

ve
st

iti
on

sr
ec

hn
un

g
0

0
47

00
 D

ru
ck

sa
ch

en
 u

nd
 M

at
er

ia
l

Bu
dg

et
kr

ed
it 

Er
fo

lg
sr

ec
hn

un
g

–7
6 

02
7

–7
6 

02
7

Bu
dg

et
kr

ed
it 

In
ve

st
iti

on
sr

ec
hn

un
g

–5
0 

00
0

–5
0 

00
0

49
10

 S
te

ue
re

rt
rä

ge
Bu

dg
et

kr
ed

it 
Er

fo
lg

sr
ec

hn
un

g
8 

73
4 

97
5 

00
0

8 
73

4 
97

5 
00

0
Bu

dg
et

kr
ed

it 
In

ve
st

iti
on

sr
ec

hn
un

g
0

0
49

21
 S

ch
ad

en
au

sg
le

ic
h

Bu
dg

et
kr

ed
it 

Er
fo

lg
sr

ec
hn

un
g

–2
 5

00
 0

00
–2

 5
00

 0
00

Bu
dg

et
kr

ed
it 

In
ve

st
iti

on
sr

ec
hn

un
g

0
0

49
30

 Z
in

se
n 

un
d 

B
et

ei
lig

un
ge

n
Bu

dg
et

kr
ed

it 
Er

fo
lg

sr
ec

hn
un

g
57

2 
10

0 
97

0
57

2 
10

0 
97

0
Bu

dg
et

kr
ed

it 
In

ve
st

iti
on

sr
ec

hn
un

g
0

0
49

50
 S

am
m

el
po

si
tio

ne
n

Bu
dg

et
kr

ed
it 

Er
fo

lg
sr

ec
hn

un
g

41
 0

20
 4

70
20

 1
07

 1
43

17
5 

00
0 

00
0

23
6 

12
7 

61
3

5
An

tr
ag

 F
IK

O
:

Ve
rb

es
se

ru
ng

: 1
75

'0
00

'0
00

D
ie

 p
ro

gn
os

tiz
ie

rt
en

 S
al

di
 d

er
 P

la
nj

ah
re

 2
02

5-
20

27
 s

eh
en

 jä
hr

lic
he

 D
ef

iz
ite

 v
on

 m
eh

re
re

n 
hu

nd
er

t M
ill

io
ne

n 
Fr

an
ke

n 
pr

o 
Ja

hr
 v

or
. E

s 
be

st
eh

t d
ie

 G
ef

ah
r, 

da
ss

 d
er

 m
itt

el
fr

is
tig

e 
Au

sg
le

ic
h 

de
r R

ec
hn

un
g 

ni
ch

t m
eh

r g
ew

äh
rle

is
te

t i
st

. F
ür

 d
en

 K
an

to
n 

Zü
ric

h 
is

t e
in

 s
ol

id
er

, 
au

sg
eg

lic
he

ne
r H

au
sh

al
t o

hn
e 

da
ue

rh
af

te
 E

rh
öh

un
g 

de
r S

ch
ul

de
nl

as
t v

on
 h

oh
er

 B
ed

eu
tu

ng
. 

D
es

ha
lb

 is
t d

er
 R

eg
ie

ru
ng

sr
at

 a
uf

ge
fo

rd
er

t, 
da

s 
B

ud
ge

t 2
02

4 
um

 1
75

 M
io

. F
ra

nk
en

 z
u 

en
tla

st
en

. 
D

er
 K

an
to

n 
Zü

ric
h 

sc
ha

fft
 n

äc
hs

te
s 

Ja
hr

 1
33

7 
zu

sä
tz

lic
he

 S
te

lle
n.

 E
in

e 
Ei

nd
äm

m
un

g 
de

s 
W

ac
hs

tu
m

s 
is

t b
ei

 e
in

em
 S

te
lle

ne
ta

t v
on

 m
eh

r a
ls

 5
0'

00
0 

ve
rk

ra
ftb

ar
.  

   
 

   
  

9

– 9 –



– 10 –
An

tra
g 

An
tr

äg
e 

zu
m

 B
ud

ge
t 2

02
4

B
ud

ge
te

nt
w

ur
f

Ve
rä

nd
er

un
ge

n
Ve

rä
nd

er
un

ge
n

  B
ud

ge
t g

em
äs

s
N

r.
R

eg
ie

ru
ng

sr
at

N
ac

ht
rä

ge
ge

m
äs

s
An

tr
ag

 F
IK

O
in

 F
ra

nk
en

(3
0.

08
.2

02
3)

R
eg

ie
ru

ng
sr

at
An

tra
g 

FI
KO

(2
3.

11
.2

02
3)

5a
M

in
de

rh
ei

ts
an

tra
g 

S
el

m
a 

L'
O

ra
ng

e 
S

ei
go

, T
ob

ia
s 

La
ng

en
eg

ge
r u

nd
 H

an
na

h 
P

fa
lz

gr
af

 (F
IK

O
):

V
er

sc
hl

ec
ht

er
un

g:
 -7

5'
00

0'
00

0
D

er
 R

eg
ie

ru
ng

sr
at

 w
ird

 g
eb

et
en

, d
ie

 U
m

se
tz

un
g 

fo
lg

en
de

r K
lim

as
ch

ut
z-

M
as

sn
ah

m
en

 z
u 

be
sc

hl
eu

ni
ge

n 
un

d 
na

ch
 D

rin
gl

ic
hk

ei
t z

u 
pr

io
ris

ie
re

n.
 E

ne
rg

ie
: 

P
V

-O
ffe

ns
iv

e 
au

f a
lle

n 
ka

nt
. 

Li
eg

en
sc

ha
fte

n;
 C

ar
bo

n 
C

ap
tu

re
 &

 S
to

ra
ge

 u
nd

 A
us

ba
u 

A
bw

är
m

en
ut

zu
ng

 fü
r K

V
A

; F
ör

de
ru

ng
 

W
är

m
ev

er
bü

nd
e;

 P
ilo

tp
ro

je
kt

e 
zu

r U
m

la
ge

ru
ng

 v
on

 ü
be

rs
ch

üs
si

ge
m

 P
V

-S
tro

m
 v

om
 S

om
m

er
 in

 d
en

 
W

in
te

r; 
P

ilo
tp

ro
je

kt
e 

sa
is

on
al

e 
W

är
m

es
pe

ic
he

r; 
Fö

rd
er

un
g 

P
ilo

tp
ro

je
kt

e 
K

le
in

w
in

da
nl

ag
en

. 
G

eb
äu

de
:  

A
uf

st
oc

ku
ng

 F
ör

de
ru

ng
 e

ne
rg

et
is

ch
er

 G
eb

äu
de

sa
ni

er
un

g;
 F

ör
de

ru
ng

 v
on

 H
ol

zn
ut

zu
ng

 im
 B

au
; V

ol
lz

ug
 

U
m

st
ie

g 
au

f k
lim

af
re

un
dl

ic
he

 K
äl

te
m

itt
el

. 
V

er
ke

hr
:  

D
ek

ar
bo

ni
si

er
un

g 
ka

nt
on

al
er

 F
ah

rz
eu

gp
ar

k;
 

lä
nd

lic
he

s 
Ö

V
-A

ng
eb

ot
 in

 R
an

dz
ei

te
n 

ve
rb

es
se

rn
; A

us
ba

u 
un

d 
E

rh
öh

un
g 

S
ic

he
rh

ei
t a

uf
 R

ad
w

eg
ne

tz
, 

in
kl

. V
el

os
ch

ne
llr

ou
te

n;
 B

es
ch

le
un

ig
un

g 
V

er
ke

hr
s-

 u
nd

 R
au

m
pl

an
un

g 
fü

r k
ur

ze
 W

eg
e 

(1
5 

M
in

-S
ta

dt
); 

U
m

st
ie

g 
au

f E
le

kt
ro

bu
ss

e 
(Z

V
V

-G
eb

ie
t);

 E
le

kr
ifi

zi
er

un
g 

Zü
ric

hs
ee

 S
ch

iff
fa

hr
t (

ZS
G

); 
be

ss
er

e 
E

rs
ch

lie
ss

un
g 

Fr
ei

ze
ita

ng
eb

ot
 d

ur
ch

 Ö
V

; A
ut

o-
S

ha
rin

g 
fö

rd
er

n 
un

d 
S

ta
nd

pl
ät

ze
 v

er
m

eh
re

n;
 C

ar
 

P
oo

lin
g-

A
ng

eb
ot

 fö
rd

er
n;

 B
ik

e 
S

ha
rin

g 
S

ys
te

m
e 

al
s 

er
gä

nz
en

de
 A

ng
eb

ot
e 

zu
m

 Ö
V

; C
ity

-H
ub

s 
un

d 
M

ic
ro

-H
ub

s 
fü

r u
rb

an
e 

Lo
gi

st
ik

 p
ro

je
kt

ie
re

n;
 F

ör
de

ru
ng

 b
ed

ar
fs

ge
re

ch
te

 L
ad

e-
 u

nd
 

B
et

an
ku

ng
si

nf
ra

st
ru

kt
ur

 fü
r C

O
2-

fre
ie

 M
ob

ili
tä

t (
in

sb
es

. i
n 

lä
nd

lic
he

n 
G

eb
ie

te
n)

. 
La

nd
w

irt
sc

ha
ft:

  
E

m
is

si
on

sr
ed

uz
ie

re
nd

e 
M

as
sn

ah
m

en
 b

ei
 T

ie
rh

al
tu

ng
; F

ör
de

ru
ng

 k
lim

as
ch

on
en

de
r u

nd
 

st
an

do
rtg

er
ec

ht
er

 P
ro

du
kt

io
ns

m
et

ho
de

n;
 M

oo
rs

ch
ut

z 
(a

ls
 K

lim
as

ch
ut

z)
; A

us
ba

u 
B

ild
un

gs
- u

nd
 

B
er

at
un

gs
in

ha
lte

 z
ur

 k
lim

af
re

un
dl

ic
he

n 
La

nd
w

irt
sc

ha
ft.

 K
re

is
la

uf
w

irt
sc

ha
ft:

 M
as

sn
ah

m
en

 z
ur

 
A

bf
al

lv
er

m
ei

du
ng

 u
nd

 R
ec

yc
lin

g 
(d

iv
er

se
!);

 R
e-

U
se

- u
nd

 R
ep

ai
r-

P
ro

je
kt

e 
un

d 
-A

ng
eb

ot
e 

fö
rd

er
n;

 
R

ec
yl

in
g 

un
d 

R
e-

U
se

 im
 B

au
w

es
en

; F
or

ci
er

un
g 

K
un

st
of

fw
ie

de
rv

er
w

er
tu

ng
. 

In
du

st
rie

:  
A

nr
ei

ze
 z

ur
 

U
m

st
el

lu
ng

 a
uf

 e
rn

eu
er

ba
re

 P
ro

ze
ss

w
är

m
e 

un
d 

D
ek

ar
bo

ni
si

er
un

g 
vo

n 
P

ro
du

kt
io

ns
ke

tte
n;

 
M

as
sn

ah
m

en
 z

ur
 F

ör
de

ru
ng

 u
nd

 U
m

se
tz

un
g 

de
r K

re
is

la
uf

w
irt

sc
ha

ft 
(d

iv
er

se
); 

A
us

ba
u 

B
er

at
un

gs
- u

nd
 

U
nt

er
st

üt
zu

ng
sa

ng
eb

ot
 fü

r E
ne

rg
ie

-G
ro

ss
ve

rb
ra

uc
he

r. 
K

on
su

m
/E

rn
äh

ru
ng

:  
M

as
sn

ah
m

en
 R

ed
uk

tio
n 

Fo
od

w
as

te
; s

ai
so

na
le

s 
un

d 
re

gi
on

al
es

 A
ng

eb
ot

 in
 M

en
se

n 
un

d 
K

an
tin

en
 (m

it 
w

en
ig

 F
le

is
ch

pr
od

uk
te

n)
; 

S
en

si
bi

lis
ie

ru
ng

 z
u 

na
ch

ha
lti

ge
m

 K
on

su
m

. 
B

ild
un

g:
 W

ei
te

rg
eh

en
de

 In
te

gr
at

io
n 

vo
n 

K
lim

aw
an

de
lth

em
en

 a
uf

 s
äm

tli
ch

en
 B

ild
un

gs
st

uf
en

. 
G

es
un

dh
ei

t:
 M

as
sn

ah
m

en
 fü

r m
eh

r 
R

es
so

ur
ce

ne
ffi

zi
en

z 
un

d 
Ö

ko
lo

gi
e 

in
 S

pi
tä

le
rn

 u
nd

 a
ng

es
ch

lo
ss

en
en

 B
et

rie
be

n.

Bu
dg

et
kr

ed
it 

In
ve

st
iti

on
sr

ec
hn

un
g

99
 8

38
 5

00
99

 8
38

 5
00

K
EF

-E
rk

lä
ru

ng
 N

r. 
9 

vo
n 

Ka
rl 

H
ei

nz
 M

ey
er

, B
ea

t H
ab

eg
ge

r u
nd

 F
ar

id
 Z

er
ou

al
 b

et
re

ffe
nd

 
"S

al
do

ve
rb

es
se

ru
ng

 K
EF

 2
02

5-
20

28
"

K
EF

-E
rk

lä
ru

ng
 N

r. 
10

 v
on

 B
ea

t H
ab

eg
ge

r, 
El

is
ab

et
h 

Pf
lu

gs
ha

up
t u

nd
 F

ar
id

 Z
er

ou
al

 b
et

re
ffe

nd
 

"P
er

so
na

lb
re

m
se

"

K
EF

-E
rk

lä
ru

ng
 N

r. 
11

 v
on

 T
ho

m
as

 F
or

re
r u

nd
 S

el
m

a 
L'

O
ra

ng
e 

Se
ig

o 
be

tre
ffe

nd
 "B

es
ch

le
un

ig
un

g 
ka

nt
on

al
er

 K
lim

as
ch

ut
zm

as
sn

ah
m

en
"

10

– 10 –



– 11 –
An

tra
g 

An
tr

äg
e 

zu
m

 B
ud

ge
t 2

02
4

B
ud

ge
te

nt
w

ur
f

Ve
rä

nd
er

un
ge

n
Ve

rä
nd

er
un

ge
n

  B
ud

ge
t g

em
äs

s
N

r.
R

eg
ie

ru
ng

sr
at

N
ac

ht
rä

ge
ge

m
äs

s
An

tr
ag

 F
IK

O
in

 F
ra

nk
en

(3
0.

08
.2

02
3)

R
eg

ie
ru

ng
sr

at
An

tra
g 

FI
KO

(2
3.

11
.2

02
3)

K
EF

-E
rk

lä
ru

ng
 N

r. 
12

 v
on

 C
hr

is
tin

a 
Zu

rfl
uh

 F
ra

ef
el

 b
et

re
ffe

nd
 "A

nz
ah

l d
er

 K
EF

/B
ud

ge
t-I

nd
ik

at
or

en
 

so
w

ie
 d

er
en

 M
as

sn
ah

m
en

"

49
60

 N
at

io
na

le
r F

in
an

za
us

gl
ei

ch
Bu

dg
et

kr
ed

it 
Er

fo
lg

sr
ec

hn
un

g
–4

62
 1

77
 2

32
–4

62
 1

77
 2

32
Bu

dg
et

kr
ed

it 
In

ve
st

iti
on

sr
ec

hn
un

g
0

0
49

80
 G

em
ei

nn
üt

zi
ge

r F
on

ds
Bu

dg
et

kr
ed

it 
Er

fo
lg

sr
ec

hn
un

g
–3

0 
14

6 
93

7
–3

0 
14

6 
93

7
En

tn
ah

m
en

 a
us

 F
on

ds
 d

es
 F

re
m

dk
ap

ita
ls

30
 1

46
 9

37
30

 1
46

 9
37

Bu
dg

et
kr

ed
it 

In
ve

st
iti

on
sr

ec
hn

un
g

0
0

Vo
lk

sw
irt

sc
ha

fts
di

re
kt

io
n

50
00

 G
en

er
al

se
kr

et
ar

ia
t

Bu
dg

et
kr

ed
it 

Er
fo

lg
sr

ec
hn

un
g

–7
 1

19
 9

29
–7

 1
19

 9
29

Bu
dg

et
kr

ed
it 

In
ve

st
iti

on
sr

ec
hn

un
g

0
0

52
05

 A
m

t f
ür

 M
ob

ili
tä

t
Bu

dg
et

kr
ed

it 
Er

fo
lg

sr
ec

hn
un

g
–1

74
 2

17
 9

58
–1

74
 2

17
 9

58
Ü

be
rtr

ag
 a

us
 F

on
ds

 z
um

 A
us

gl
ei

ch
16

2 
64

4 
10

0
16

2 
64

4 
10

0
Bu

dg
et

kr
ed

it 
In

ve
st

iti
on

sr
ec

hn
un

g
–6

6 
70

8 
10

0
–6

6 
70

8 
10

0
Le

is
tu

ng
si

nd
ik

at
or

en
 L

3,
 L

11
 u

nd
 L

12

K
EF

-E
rk

lä
ru

ng
 N

r. 
13

 v
on

 U
el

i B
am

er
t u

nd
 P

au
l v

on
 E

uw
 b

et
re

ffe
nd

 "P
er

so
na

la
uf

w
an

d 
vs

. 
Be

w
illi

gu
ng

se
rte

ilu
ng

 T
ax

ig
es

et
z"

K
EF

-E
rk

lä
ru

ng
 N

r. 
14

 v
on

 F
lo

ria
n 

M
ei

er
 b

et
re

ffe
nd

 "V
on

 E
is

en
ba

hn
lä

rm
 b

et
ro

ffe
ne

 P
er

so
ne

n"

K
EF

-E
rk

lä
ru

ng
 N

r. 
15

 v
on

 F
lo

ria
n 

M
ei

er
 b

et
re

ffe
nd

 "V
on

 F
lu

gl
är

m
 b

et
ro

ffe
ne

 P
er

so
ne

n"

K
EF

-E
rk

lä
ru

ng
 N

r. 
16

 v
on

 F
lo

ria
n 

M
ei

er
 b

et
re

ffe
nd

 "V
on

 S
tra

ss
en

lä
rm

 b
et

ro
ffe

ne
 P

er
so

ne
n"

52
10

 F
in

an
zi

er
un

g 
öf

fe
nt

lic
he

r V
er

ke
hr

Bu
dg

et
kr

ed
it 

Er
fo

lg
sr

ec
hn

un
g

–3
86

 7
51

 5
38

–3
86

 7
51

 5
38

6a
M

in
de

rh
ei

ts
an

tra
g 

Fe
lix

 H
oe

sc
h,

 M
ar

ku
s 

B
är

ts
ch

ig
er

 u
nd

 R
os

m
ar

ie
 J

os
s 

(K
E

V
U

):
V

er
sc

hl
ec

ht
er

un
g:

 -1
4'

80
0'

00
0

D
er

 B
ei

tra
g 

an
 d

en
 Z

V
V

 (L
G

 9
30

0)
 s

ol
l v

on
 2

18
,7

 M
io

. F
ra

nk
en

 a
uf

 2
33

,5
 M

io
. F

ra
nk

en
 s

te
ig

en
. S

o 
ka

nn
 a

uf
 d

ie
 g

ep
la

nt
e 

Ta
rif

er
hö

hu
ng

 v
er

zi
ch

te
t w

er
de

n.


 F
ol

ge
m

in
de

rh
ei

ts
an

tra
g 

in
 L

G
 9

30
0 

Zü
rc

he
r V

er
ke

hr
sv

er
bu

nd

Bu
dg

et
kr

ed
it 

In
ve

st
iti

on
sr

ec
hn

un
g

0
0 11

– 11 –



– 12 –
An

tra
g 

An
tr

äg
e 

zu
m

 B
ud

ge
t 2

02
4

B
ud

ge
te

nt
w

ur
f

Ve
rä

nd
er

un
ge

n
Ve

rä
nd

er
un

ge
n

  B
ud

ge
t g

em
äs

s
N

r.
R

eg
ie

ru
ng

sr
at

N
ac

ht
rä

ge
ge

m
äs

s
An

tr
ag

 F
IK

O
in

 F
ra

nk
en

(3
0.

08
.2

02
3)

R
eg

ie
ru

ng
sr

at
An

tra
g 

FI
KO

(2
3.

11
.2

02
3)

53
01

 A
m

t f
ür

 W
irt

sc
ha

ft
Bu

dg
et

kr
ed

it 
Er

fo
lg

sr
ec

hn
un

g
–1

9 
08

7 
80

8
–1

9 
08

7 
80

8
Bu

dg
et

kr
ed

it 
In

ve
st

iti
on

sr
ec

hn
un

g
–2

2 
00

0 
00

0
–2

2 
00

0 
00

0
53

02
 A

m
t f

ür
 A

rb
ei

t
Bu

dg
et

kr
ed

it 
Er

fo
lg

sr
ec

hn
un

g
–3

5 
43

7 
80

0
–3

5 
43

7 
80

0
Bu

dg
et

kr
ed

it 
In

ve
st

iti
on

sr
ec

hn
un

g
0

0
59

20
 V

er
ke

hr
sf

on
ds

Bu
dg

et
kr

ed
it 

Er
fo

lg
sr

ec
hn

un
g

–6
 1

81
 0

86
–6

 1
81

 0
86

En
tn

ah
m

en
 a

us
 F

on
ds

 d
es

 E
ig

en
ka

pi
ta

ls
6 

18
1 

08
6

6 
18

1 
08

6
Bu

dg
et

kr
ed

it 
In

ve
st

iti
on

sr
ec

hn
un

g
–3

3 
60

0 
00

0
–3

3 
60

0 
00

0
59

21
 F

lu
gh

af
en

fo
nd

s
Bu

dg
et

kr
ed

it 
Er

fo
lg

sr
ec

hn
un

g
31

6 
30

0
31

6 
30

0
Bu

dg
et

kr
ed

it 
In

ve
st

iti
on

sr
ec

hn
un

g
0

0
59

25
 S

tr
as

se
nf

on
ds

Bu
dg

et
kr

ed
it 

Er
fo

lg
sr

ec
hn

un
g

23
 5

04
 9

90
23

 5
04

 9
90

Bu
dg

et
kr

ed
it 

In
ve

st
iti

on
sr

ec
hn

un
g

0
0

G
es

un
dh

ei
ts

di
re

kt
io

n
60

00
 G

en
er

al
se

kr
et

ar
ia

t
Bu

dg
et

kr
ed

it 
Er

fo
lg

sr
ec

hn
un

g
–1

6 
65

1 
50

0
–1

6 
65

1 
50

0
Bu

dg
et

kr
ed

it 
In

ve
st

iti
on

sr
ec

hn
un

g
–1

 0
10

 0
00

–1
 0

10
 0

00
60

10
 A

m
t f

ür
 G

es
un

dh
ei

t
Bu

dg
et

kr
ed

it 
Er

fo
lg

sr
ec

hn
un

g
–1

3 
93

7 
80

0
–1

3 
93

7 
80

0
Bu

dg
et

kr
ed

it 
In

ve
st

iti
on

sr
ec

hn
un

g
–2

65
 0

00
–2

65
 0

00

K
EF

-E
rk

lä
ru

ng
 N

r. 
17

 v
on

 J
ea

nn
et

te
 B

üs
se

r b
et

re
ffe

nd
 "U

m
se

tz
un

g 
de

r P
fle

ge
in

iti
at

iv
e"

61
00

 K
an

to
na

le
 H

ei
lm

itt
el

ko
nt

ro
lle

, K
an

to
na

le
s 

La
bo

r, 
Ve

te
rin

är
am

t
Bu

dg
et

kr
ed

it 
Er

fo
lg

sr
ec

hn
un

g
–2

5 
21

3 
50

0
–2

5 
21

3 
50

0
Bu

dg
et

kr
ed

it 
In

ve
st

iti
on

sr
ec

hn
un

g
–1

 9
78

 0
00

–1
 9

78
 0

00
Le

is
tu

ng
si

nd
ik

at
or

en
 L

4,
 L

5,
 L

6,
 L

7,
 L

8,
 L

10
, L

11
, L

12
, L

13
, L

14
, L

15
 u

nd
 L

16
62

00
 P

rä
ve

nt
io

n 
un

d 
G

es
un

dh
ei

ts
fö

rd
er

un
g

Bu
dg

et
kr

ed
it 

Er
fo

lg
sr

ec
hn

un
g

–1
1 

97
6 

20
0

–1
1 

97
6 

20
0

Bu
dg

et
kr

ed
it 

In
ve

st
iti

on
sr

ec
hn

un
g

0
0

Le
is

tu
ng

si
nd

ik
at

or
en

 L
1,

 L
2,

 L
3,

 L
4,

 L
5,

 L
6,

 L
7,

 L
8,

 L
9 

un
d 

L1
0

12

– 12 –



– 13 –
An

tra
g 

An
tr

äg
e 

zu
m

 B
ud

ge
t 2

02
4

B
ud

ge
te

nt
w

ur
f

Ve
rä

nd
er

un
ge

n
Ve

rä
nd

er
un

ge
n

  B
ud

ge
t g

em
äs

s
N

r.
R

eg
ie

ru
ng

sr
at

N
ac

ht
rä

ge
ge

m
äs

s
An

tr
ag

 F
IK

O
in

 F
ra

nk
en

(3
0.

08
.2

02
3)

R
eg

ie
ru

ng
sr

at
An

tra
g 

FI
KO

(2
3.

11
.2

02
3)

63
00

 S
om

at
is

ch
e 

Ak
ut

ve
rs

or
gu

ng
 u

nd
 R

eh
ab

ili
ta

tio
n

Bu
dg

et
kr

ed
it 

Er
fo

lg
sr

ec
hn

un
g

–1
 4

00
 0

30
 0

00
–1

 4
00

 0
30

 0
00

7a
M

in
de

rh
ei

ts
an

tra
g 

B
rig

itt
e 

R
öö

sl
i, 

Je
an

ne
tte

 B
üs

se
r, 

C
la

ud
ia

 H
ol

le
ns

te
in

, Q
ën

dr
es

a 
S

ad
riu

-H
ox

ha
, 

A
la

n 
D

av
id

 S
an

gi
ne

s 
un

d 
N

ic
ol

e 
W

ys
s 

(K
S

S
G

):
V

er
sc

hl
ec

ht
er

un
g:

 -6
'0

00
'0

00
Fö

rd
er

un
g 

de
r G

ru
nd

ve
rs

or
gu

ng
 d

ur
ch

 e
in

e 
be

da
rfs

or
ie

nt
ie

rte
 E

nt
sc

hä
di

gu
ng

 d
er

 ä
rz

tli
ch

en
 

W
ei

te
rb

ild
un

g.
 D

ie
 E

nt
sc

hä
di

gu
ng

 a
n 

di
e 

Zü
rc

he
r L

is
te

ns
pi

tä
le

r m
it 

S
ta

nd
or

t i
m

 K
an

to
n 

fü
r d

ie
 ä

rz
tli

ch
e 

W
ei

te
rb

ild
un

g 
in

 d
en

 a
uf

 d
ie

 G
ru

nd
ve

rs
or

gu
ng

 a
us

ge
ric

ht
et

en
 F

ac
hg

eb
ie

te
n 

A
llg

em
ei

ne
 In

ne
re

 M
ed

iz
in

 
so

w
ie

 K
in

de
r-

 u
nd

 J
ug

en
dm

ed
iz

in
 w

ird
 v

on
 F

r. 
25

'0
00

 a
uf

 F
r. 

35
'0

00
 p

ro
 J

ah
r u

nd
 V

ol
lz

ei
tä

qu
iv

al
en

t 
er

hö
ht

.

Bu
dg

et
kr

ed
it 

In
ve

st
iti

on
sr

ec
hn

un
g

0
0

K
EF

-E
rk

lä
ru

ng
 N

r. 
18

 v
on

 B
rig

itt
e 

R
öö

sl
i b

et
re

ffe
nd

 "S
tä

rk
un

g 
As

si
st

en
zä

rz
tin

ne
n/

är
zt

e 
in

 
W

ei
te

rb
ild

un
g"

64
00

 P
sy

ch
ia

tr
is

ch
e 

Ve
rs

or
gu

ng
Bu

dg
et

kr
ed

it 
Er

fo
lg

sr
ec

hn
un

g
–2

85
 0

10
 0

00
–2

85
 0

10
 0

00

8a
M

in
de

rh
ei

ts
an

tra
g 

B
rig

itt
e 

R
öö

sl
i, 

Je
an

ne
tte

 B
üs

se
r, 

C
la

ud
ia

 H
ol

le
ns

te
in

, Q
ën

dr
es

a 
S

ad
riu

-H
ox

ha
, 

A
la

n 
D

av
id

 S
an

gi
ne

s 
un

d 
N

ic
ol

e 
W

ys
s 

(K
S

S
G

):
V

er
sc

hl
ec

ht
er

un
g:

 -2
'3

00
'0

00
Fö

rd
er

un
g 

de
r G

ru
nd

ve
rs

or
gu

ng
 d

ur
ch

 e
in

e 
be

da
rfs

or
ie

nt
ie

rte
 E

nt
sc

hä
di

gu
ng

 d
er

 ä
rz

tli
ch

en
 

W
ei

te
rb

ild
un

g.
 D

ie
 E

nt
sc

hä
di

gu
ng

 a
n 

di
e 

Zü
rc

he
r L

is
te

ns
pi

tä
le

r m
it 

S
ta

nd
or

t i
m

 K
an

to
n 

fü
r d

ie
 ä

rz
tli

ch
e 

W
ei

te
rb

ild
un

g 
in

 d
en

 a
uf

 d
ie

 G
ru

nd
ve

rs
or

gu
ng

 a
us

ge
ric

ht
et

en
 F

ac
hg

eb
ie

te
n 

P
sy

ch
ia

tri
e 

un
d 

P
sy

ch
ot

he
ra

pi
e 

so
w

ie
 K

in
de

r-
 u

nd
 J

ug
en

dp
sy

ch
ia

tri
e/

-p
sy

ch
ot

he
ra

pi
e 

w
ird

 v
on

 F
r. 

25
'0

00
 a

uf
 F

r. 
35

'0
00

 p
ro

 J
ah

r u
nd

 V
ol

lz
ei

tä
qu

iv
al

en
t e

rh
öh

t. 

Bu
dg

et
kr

ed
it 

In
ve

st
iti

on
sr

ec
hn

un
g

0
0

K
EF

-E
rk

lä
ru

ng
 N

r. 
19

 v
on

 B
rig

itt
e 

R
öö

sl
i b

et
re

ffe
nd

 "S
tä

rk
un

g 
As

si
st

en
zä

rz
tin

ne
n/

är
zt

e 
in

 
W

ei
te

rb
ild

un
g"

13

– 13 –



– 14 –
An

tra
g 

An
tr

äg
e 

zu
m

 B
ud

ge
t 2

02
4

B
ud

ge
te

nt
w

ur
f

Ve
rä

nd
er

un
ge

n
Ve

rä
nd

er
un

ge
n

  B
ud

ge
t g

em
äs

s
N

r.
R

eg
ie

ru
ng

sr
at

N
ac

ht
rä

ge
ge

m
äs

s
An

tr
ag

 F
IK

O
in

 F
ra

nk
en

(3
0.

08
.2

02
3)

R
eg

ie
ru

ng
sr

at
An

tra
g 

FI
KO

(2
3.

11
.2

02
3)

67
00

 B
ei

tr
äg

e 
an

 K
ra

nk
en

ka
ss

en
pr

äm
ie

n
Bu

dg
et

kr
ed

it 
Er

fo
lg

sr
ec

hn
un

g
–5

24
 1

00
 0

00
–5

24
 1

00
 0

00

9a
M

in
de

rh
ei

ts
an

tra
g 

B
rig

itt
e 

R
öö

sl
i, 

M
ic

ha
el

 B
än

ni
ng

er
, J

ea
nn

et
te

 B
üs

se
r, 

Q
ën

dr
es

a 
S

ad
riu

-H
ox

ha
, A

la
n 

D
av

id
 S

an
gi

ne
s,

 J
os

ef
 W

id
le

r u
nd

 N
ic

ol
e 

W
ys

s 
(K

S
S

G
):

V
er

sc
hl

ec
ht

er
un

g:
 -4

6'
00

0'
00

0
B

ei
 d

er
 In

di
vi

du
el

le
n 

P
rä

m
ie

nv
er

bi
lli

gu
ng

 (I
P

V
) w

ird
 d

er
 K

an
to

ns
an

te
il 

(v
on

 d
en

 b
ud

ge
tie

rte
n 

92
%

) d
em

 
B

un
de

sb
ei

tra
g 

an
ge

pa
ss

t. 
L3

 b
et

rä
gt

 n
eu

 1
00

%
.

Bu
dg

et
kr

ed
it 

In
ve

st
iti

on
sr

ec
hn

un
g

0
0

Le
is

tu
ng

si
nd

ik
at

or
en

 L
1,

 L
2,

 L
3,

 L
4,

 L
5 

un
d 

L6

K
EF

-E
rk

lä
ru

ng
 N

r. 
20

 v
on

 B
rig

itt
e 

R
öö

sl
i b

et
re

ffe
nd

 "B
ei

trä
ge

 a
n 

KK
 - 

Pr
äm

ie
n"

K
EF

-E
rk

lä
ru

ng
 N

r. 
21

 v
on

 N
ic

ol
e 

W
ys

s 
be

tre
ffe

nd
 "L

1,
 V

er
si

ch
er

te
 m

it 
Pr

äm
ie

nv
er

bi
llig

un
g,

 in
 %

 (m
in

.; 
Zi

el
w

er
t)"

69
00

 T
ie

rs
eu

ch
en

fo
nd

s
Bu

dg
et

kr
ed

it 
Er

fo
lg

sr
ec

hn
un

g
–1

33
 2

76
–1

33
 2

76
Bu

dg
et

kr
ed

it 
In

ve
st

iti
on

sr
ec

hn
un

g
0

0

B
ild

un
gs

di
re

kt
io

n
70

00
 B

ild
un

gs
ve

rw
al

tu
ng

Bu
dg

et
kr

ed
it 

Er
fo

lg
sr

ec
hn

un
g

–7
1 

21
2 

86
0

–7
1 

21
2 

86
0

Bu
dg

et
kr

ed
it 

In
ve

st
iti

on
sr

ec
hn

un
g

–2
 1

66
 0

00
–2

 1
66

 0
00

K
EF

-E
rk

lä
ru

ng
 N

r. 
22

 v
on

 M
ar

c 
Bo

ur
ge

oi
s 

be
tre

ffe
nd

 "K
ei

n 
St

el
le

na
us

ba
u 

in
 d

er
 B

ild
un

gs
ve

rw
al

tu
ng

"

70
50

 H
oc

hb
au

in
ve

st
iti

on
en

 B
ild

un
gs

di
re

kt
io

n
Bu

dg
et

kr
ed

it 
Er

fo
lg

sr
ec

hn
un

g
–5

22
 6

83
–5

22
 6

83
Bu

dg
et

kr
ed

it 
In

ve
st

iti
on

sr
ec

hn
un

g
–1

40
 9

80
 0

00
–1

40
 9

80
 0

00
71

00
 L

eh
rm

itt
el

ve
rla

g
Bu

dg
et

kr
ed

it 
Er

fo
lg

sr
ec

hn
un

g
5 

34
7 

68
4

5 
34

7 
68

4
Bu

dg
et

kr
ed

it 
In

ve
st

iti
on

sr
ec

hn
un

g
–7

 0
78

 0
00

–7
 0

78
 0

00

14

– 14 –



– 15 –
An

tra
g 

An
tr

äg
e 

zu
m

 B
ud

ge
t 2

02
4

B
ud

ge
te

nt
w

ur
f

Ve
rä

nd
er

un
ge

n
Ve

rä
nd

er
un

ge
n

  B
ud

ge
t g

em
äs

s
N

r.
R

eg
ie

ru
ng

sr
at

N
ac

ht
rä

ge
ge

m
äs

s
An

tr
ag

 F
IK

O
in

 F
ra

nk
en

(3
0.

08
.2

02
3)

R
eg

ie
ru

ng
sr

at
An

tra
g 

FI
KO

(2
3.

11
.2

02
3)

72
00

 V
ol

ks
sc

hu
le

n
Bu

dg
et

kr
ed

it 
Er

fo
lg

sr
ec

hn
un

g
–5

07
 8

77
 9

75
–5

07
 8

77
 9

75

10
a

M
in

de
rh

ei
ts

an
tra

g 
C

ar
m

en
 M

ar
ty

 F
äs

sl
er

, S
ib

yl
le

 J
üt

tn
er

 u
nd

 Q
ën

dr
es

a 
S

ad
riu

-H
ox

ha
 (K

B
IK

):
V

er
sc

hl
ec

ht
er

un
g:

 -1
'4

00
'0

00
B

ud
ge

te
rh

öh
un

g 
im

 Z
us

am
m

en
ha

ng
 m

it 
In

di
ka

to
r W

3 
"U

nt
er

st
üt

zu
ng

 z
ur

 S
tä

rk
un

g 
de

r R
eg

el
sc

hu
le

n"
 

m
it 

ei
ne

r A
uf

st
oc

ku
ng

 d
er

 B
er

at
un

ge
n 

vo
n 

G
em

ei
nd

en
 m

it 
üb

er
hö

ht
er

 S
ep

ar
at

io
ns

qu
ot

e.
 W

ic
ht

ig
 is

t d
ie

 
U

nt
er

st
üt

zu
ng

 d
ie

se
r G

em
ei

nd
en

, d
am

it 
ei

n 
qu

al
ita

tiv
 g

ut
er

 U
nt

er
ric

ht
 fü

r m
ög

lic
hs

t a
lle

 S
ch

ül
er

in
ne

n 
un

d 
S

ch
ül

er
 in

 d
er

 R
eg

el
sc

hu
le

 a
ng

eb
ot

en
 w

er
de

n 
ka

nn
. 

Bu
dg

et
kr

ed
it 

In
ve

st
iti

on
sr

ec
hn

un
g

–8
 6

45
 0

00
–8

 6
45

 0
00

K
EF

-E
rk

lä
ru

ng
 N

r. 
23

 v
on

 M
ar

c 
Bo

ur
ge

oi
s 

be
tre

ffe
nd

 "O
pt

im
ie

ru
ng

 d
es

 E
in

sa
tz

es
 v

on
 

Fö
rd

er
le

hr
pe

rs
on

en
"

73
01

 M
itt

el
sc

hu
le

n
Bu

dg
et

kr
ed

it 
Er

fo
lg

sr
ec

hn
un

g
–4

44
 0

67
 1

83
–4

44
 0

67
 1

83
Bu

dg
et

kr
ed

it 
In

ve
st

iti
on

sr
ec

hn
un

g
–1

0 
19

3 
50

0
–1

0 
19

3 
50

0
73

06
 B

er
uf

sb
ild

un
g

Bu
dg

et
kr

ed
it 

Er
fo

lg
sr

ec
hn

un
g

–4
09

 6
06

 9
82

–4
09

 6
06

 9
82

Bu
dg

et
kr

ed
it 

In
ve

st
iti

on
sr

ec
hn

un
g

–1
3 

02
2 

41
0

–1
3 

02
2 

41
0

74
01

 U
ni

ve
rs

itä
t (

B
ei

tr
äg

e)
Bu

dg
et

kr
ed

it 
Er

fo
lg

sr
ec

hn
un

g
–7

56
 0

51
 9

39
–7

56
 0

51
 9

39
Bu

dg
et

kr
ed

it 
In

ve
st

iti
on

sr
ec

hn
un

g
0

0
74

02
 S

on
st

ig
e 

un
iv

er
si

tä
re

 L
ei

st
un

ge
n

Bu
dg

et
kr

ed
it 

Er
fo

lg
sr

ec
hn

un
g

–7
1 

13
7 

38
3

–7
1 

13
7 

38
3

Bu
dg

et
kr

ed
it 

In
ve

st
iti

on
sr

ec
hn

un
g

–4
 1

80
 0

00
–4

 1
80

 0
00

74
06

 F
ac

hh
oc

hs
ch

ul
en

 (B
ei

tr
äg

e)
Bu

dg
et

kr
ed

it 
Er

fo
lg

sr
ec

hn
un

g
–4

28
 8

84
 8

63
–4

28
 8

84
 8

63
Bu

dg
et

kr
ed

it 
In

ve
st

iti
on

sr
ec

hn
un

g
0

0
74

07
 A

us
se

rk
an

to
na

le
 F

ac
hh

oc
hs

ch
ul

en
 u

nd
 H

öh
er

e 
Fa

ch
sc

hu
le

n
Bu

dg
et

kr
ed

it 
Er

fo
lg

sr
ec

hn
un

g
–7

9 
61

4 
02

9
–7

9 
61

4 
02

9
Bu

dg
et

kr
ed

it 
In

ve
st

iti
on

sr
ec

hn
un

g
0

0
75

01
 K

in
de

r-
 u

nd
 J

ug
en

dh
ilf

e
Bu

dg
et

kr
ed

it 
Er

fo
lg

sr
ec

hn
un

g
–3

05
 1

27
 9

48
–3

05
 1

27
 9

48
Bu

dg
et

kr
ed

it 
In

ve
st

iti
on

sr
ec

hn
un

g
–1

 1
40

 0
00

–1
 1

40
 0

00

15

– 15 –



– 16 –
An

tra
g 

An
tr

äg
e 

zu
m

 B
ud

ge
t 2

02
4

B
ud

ge
te

nt
w

ur
f

Ve
rä

nd
er

un
ge

n
Ve

rä
nd

er
un

ge
n

  B
ud

ge
t g

em
äs

s
N

r.
R

eg
ie

ru
ng

sr
at

N
ac

ht
rä

ge
ge

m
äs

s
An

tr
ag

 F
IK

O
in

 F
ra

nk
en

(3
0.

08
.2

02
3)

R
eg

ie
ru

ng
sr

at
An

tra
g 

FI
KO

(2
3.

11
.2

02
3)

75
02

 B
er

uf
sb

er
at

un
g 

un
d 

Au
sb

ild
un

gs
be

itr
äg

e
Bu

dg
et

kr
ed

it 
Er

fo
lg

sr
ec

hn
un

g
–7

4 
47

4 
47

1
–7

4 
47

4 
47

1

11
a

M
in

de
rh

ei
ts

an
tra

g 
K

ar
in

 F
eh

r T
ho

m
a 

un
d 

Li
vi

a 
K

nü
se

l (
K

B
IK

):
V

er
sc

hl
ec

ht
er

un
g:

 -4
50

'0
00

U
m

 d
en

 e
ffe

kt
iv

en
 B

ed
ar

f (
20

0 
ne

ue
 F

äl
le

 p
ro

 J
ah

r, 
B

eg
le

itd
au

er
 p

ro
 F

al
l 2

,5
 J

ah
re

) n
ac

h 
de

m
 C

as
e 

M
an

ag
em

en
t "

N
et

z2
" (

U
nt

er
st

üt
zu

ng
sa

ng
eb

ot
 fü

r J
ug

en
dl

ic
he

 / 
ju

ng
e 

E
rw

ac
hs

en
e 

m
it 

M
eh

rfa
ch

pr
ob

le
m

at
ik

en
 z

w
ec

ks
 E

rr
ei

ch
en

 e
in

es
 S

ek
un

da
rs

tu
fe

-II
-A

bs
ch

lu
ss

es
) a

bz
ud

ec
ke

n,
 s

in
d 

ge
m

äs
s 

B
ild

un
gs

di
re

kt
io

n 
to

ta
l 1

1,
6 

S
te

lle
n 

no
tw

en
di

g.
 A

kt
ue

ll 
si

nd
 d

af
ür

 in
 d

er
 B

ild
un

gs
di

re
kt

io
n 

6,
2 

S
te

lle
n 

vo
rg

es
eh

en
 (i

nk
l. 

Fü
hr

un
gs

an
te

il 
N

et
z2

) u
nd

 w
ei

te
re

 2
,2

5 
S

te
lle

n 
(in

kl
. F

üh
ru

ng
sa

nt
ei

l) 
üb

er
 

fre
m

df
in

an
zi

er
te

 A
ng

eb
ot

e 
(L

ei
st

un
gs

ve
re

in
ba

ru
ng

 m
it 

S
V

A
). 

D
es

ha
lb

 w
er

de
n 

3 
zu

sä
tz

lic
he

 S
te

lle
n 

ge
fo

rd
er

t. 
Zu

 b
er

üc
ks

ic
ht

ig
en

 is
t, 

da
ss

 g
em

äs
s 

R
R

B
 N

r. 
82

/2
01

8 
da

s 
"N

et
z2

" p
os

iti
ve

 
vo

lk
sw

irt
sc

ha
ftl

ic
he

 W
irk

un
ge

n 
ze

ig
t u

nd
 in

sg
es

am
t z

u 
be

de
ut

en
de

n 
K

os
te

ne
in

sp
ar

un
ge

n 
fü

hr
t.

Bu
dg

et
kr

ed
it 

In
ve

st
iti

on
sr

ec
hn

un
g

–3
 1

35
 0

00
–3

 1
35

 0
00

K
EF

-E
rk

lä
ru

ng
 N

r. 
24

 v
on

 K
ar

in
 F

eh
r T

ho
m

a 
un

d 
Li

vi
a 

Kn
üs

el
 b

et
re

ffe
nd

 "B
ed

ar
fs

ge
re

ch
te

 
W

ei
te

re
nt

w
ic

kl
un

g 
de

s 
N

et
z 

2 
(C

as
e 

M
an

ag
em

en
t B

er
uf

sb
ild

un
g)

"

79
30

 B
er

uf
sb

ild
un

gs
fo

nd
s

Bu
dg

et
kr

ed
it 

Er
fo

lg
sr

ec
hn

un
g

1 
75

1 
50

0
1 

75
1 

50
0

Ei
nl

ag
en

 in
 F

on
ds

 d
es

 F
re

m
dk

ap
ita

ls
–1

 7
51

 5
00

–1
 7

51
 5

00
Bu

dg
et

kr
ed

it 
In

ve
st

iti
on

sr
ec

hn
un

g
0

0

B
au

di
re

kt
io

n
80

00
 G

en
er

al
se

kr
et

ar
ia

t
Bu

dg
et

kr
ed

it 
Er

fo
lg

sr
ec

hn
un

g
–6

7 
04

9 
05

6
–6

7 
04

9 
05

6
Bu

dg
et

kr
ed

it 
In

ve
st

iti
on

sr
ec

hn
un

g
–3

 6
10

 0
00

–3
 6

10
 0

00
81

00
 H

oc
hb

au
am

t
Bu

dg
et

kr
ed

it 
Er

fo
lg

sr
ec

hn
un

g
–2

8 
15

6 
93

0
–2

8 
15

6 
93

0
Bu

dg
et

kr
ed

it 
In

ve
st

iti
on

sr
ec

hn
un

g
–2

28
 0

00
–2

28
 0

00
Le

is
tu

ng
si

nd
ik

at
or

 L
12

83
00

 A
m

t f
ür

 R
au

m
en

tw
ic

kl
un

g
Bu

dg
et

kr
ed

it 
Er

fo
lg

sr
ec

hn
un

g
–3

4 
30

0 
90

4
–3

4 
30

0 
90

4
Bu

dg
et

kr
ed

it 
In

ve
st

iti
on

sr
ec

hn
un

g
–1

 2
85

 0
00

–1
 2

85
 0

00
Le

is
tu

ng
si

nd
ik

at
or

en
 L

10
, L

11
 u

nd
 L

12
84

00
 T

ie
fb

au
am

t
Bu

dg
et

kr
ed

it 
Er

fo
lg

sr
ec

hn
un

g
–2

22
 3

65
 5

00
–2

22
 3

65
 5

00
Ü

be
rtr

ag
 a

us
 F

on
ds

 z
um

 A
us

gl
ei

ch
22

2 
36

5 
50

0
22

2 
36

5 
50

0
Bu

dg
et

kr
ed

it 
In

ve
st

iti
on

sr
ec

hn
un

g
–1

44
 8

75
 0

00
–1

44
 8

75
 0

00

16

– 16 –



– 17 –
An

tra
g 

An
tr

äg
e 

zu
m

 B
ud

ge
t 2

02
4

B
ud

ge
te

nt
w

ur
f

Ve
rä

nd
er

un
ge

n
Ve

rä
nd

er
un

ge
n

  B
ud

ge
t g

em
äs

s
N

r.
R

eg
ie

ru
ng

sr
at

N
ac

ht
rä

ge
ge

m
äs

s
An

tr
ag

 F
IK

O
in

 F
ra

nk
en

(3
0.

08
.2

02
3)

R
eg

ie
ru

ng
sr

at
An

tra
g 

FI
KO

(2
3.

11
.2

02
3)

85
00

 A
m

t f
ür

 A
bf

al
l, 

W
as

se
r, 

En
er

gi
e 

un
d 

Lu
ft

Bu
dg

et
kr

ed
it 

Er
fo

lg
sr

ec
hn

un
g

–7
2 

57
4 

82
3

–7
2 

57
4 

82
3

Bu
dg

et
kr

ed
it 

In
ve

st
iti

on
sr

ec
hn

un
g

–1
08

 0
01

 0
00

–1
08

 0
01

 0
00

Le
is

tu
ng

si
nd

ik
at

or
 L

1

K
EF

-E
rk

lä
ru

ng
 N

r. 
25

 v
on

 F
lo

ria
n 

H
ee

r b
et

re
ffe

nd
 "N

eu
er

 W
irk

un
gs

in
di

ka
to

r"

K
EF

-E
rk

lä
ru

ng
 N

r. 
26

 v
on

 D
av

id
 G

al
eu

ch
et

 b
et

re
ffe

nd
 "W

19
 A

nt
ei

l e
rn

eu
er

ba
re

r E
ne

rg
ie

 u
nd

 
Ab

w
är

m
e 

an
 d

er
 W

är
m

ev
er

so
rg

un
g"

K
EF

-E
rk

lä
ru

ng
 N

r. 
27

 v
on

 N
ic

ol
a 

Si
eg

ris
t b

et
re

ffe
nd

 "E
rn

eu
er

ba
re

 W
är

m
e 

sc
hn

el
le

r a
us

ba
ue

n"

85
10

 A
ltl

as
te

n
Bu

dg
et

kr
ed

it 
Er

fo
lg

sr
ec

hn
un

g
–1

 0
47

 2
10

–1
 0

47
 2

10
Bu

dg
et

kr
ed

it 
In

ve
st

iti
on

sr
ec

hn
un

g
0

0
87

00
 Im

m
ob

ili
en

am
t

Bu
dg

et
kr

ed
it 

Er
fo

lg
sr

ec
hn

un
g

–2
4 

32
6 

78
0

–2
4 

32
6 

78
0

Bu
dg

et
kr

ed
it 

In
ve

st
iti

on
sr

ec
hn

un
g

–4
75

 0
00

–4
75

 0
00

Le
is

tu
ng

si
nd

ik
at

or
 L

8

Ab
sc

hr
ei

bu
ng

 F
in

an
zm

ot
io

n 
K

R
-N

r. 
45

1/
20

22
 b

et
re

ffe
nd

 A
rb

ei
ts

pl
at

zf
lä

ch
e 

pr
o 

Pe
rs

on
 (v

gl
. Z

iff
er

 II
 

de
r V

or
la

ge
 5

93
0b

)

87
10

 L
ie

ge
ns

ch
af

te
n 

Fi
na

nz
ve

rm
ög

en
Bu

dg
et

kr
ed

it 
Er

fo
lg

sr
ec

hn
un

g
2 

54
1 

10
5

2 
54

1 
10

5
Bu

dg
et

kr
ed

it 
In

ve
st

iti
on

sr
ec

hn
un

g
0

0
87

50
 L

ie
ge

ns
ch

af
te

n 
Ve

rw
al

tu
ng

sv
er

m
ög

en
Bu

dg
et

kr
ed

it 
Er

fo
lg

sr
ec

hn
un

g
–2

4 
52

7 
00

0
–2

4 
52

7 
00

0
Bu

dg
et

kr
ed

it 
In

ve
st

iti
on

sr
ec

hn
un

g
–2

59
 1

60
 0

00
–2

59
 1

60
 0

00
88

00
 A

m
t f

ür
 L

an
ds

ch
af

t u
nd

 N
at

ur
Bu

dg
et

kr
ed

it 
Er

fo
lg

sr
ec

hn
un

g
–6

3 
67

4 
96

2
–6

3 
67

4 
96

2
Bu

dg
et

kr
ed

it 
In

ve
st

iti
on

sr
ec

hn
un

g
–1

3 
36

4 
00

0
–1

3 
36

4 
00

0
Le

is
tu

ng
si

nd
ik

at
or

en
 L

3,
 L

5,
 L

11
 u

nd
 L

12
89

10
 N

at
ur

- u
nd

 H
ei

m
at

sc
hu

tz
fo

nd
s

Bu
dg

et
kr

ed
it 

Er
fo

lg
sr

ec
hn

un
g

1 
91

1 
74

4
1 

91
1 

74
4

Bu
dg

et
kr

ed
it 

In
ve

st
iti

on
sr

ec
hn

un
g

–7
 0

30
 0

00
–7

 0
30

 0
00

89
30

 M
eh

rw
er

ta
us

gl
ei

ch
sf

on
ds

Bu
dg

et
kr

ed
it 

Er
fo

lg
sr

ec
hn

un
g

46
 3

00
46

 3
00

Ei
nl

ag
en

 in
 F

on
ds

 d
es

 F
re

m
dk

ap
ita

ls
–4

6 
30

0
–4

6 
30

0
Bu

dg
et

kr
ed

it 
In

ve
st

iti
on

sr
ec

hn
un

g
0

0 17

– 17 –



– 18 –
An

tra
g 

An
tr

äg
e 

zu
m

 B
ud

ge
t 2

02
4

B
ud

ge
te

nt
w

ur
f

Ve
rä

nd
er

un
ge

n
Ve

rä
nd

er
un

ge
n

  B
ud

ge
t g

em
äs

s
N

r.
R

eg
ie

ru
ng

sr
at

N
ac

ht
rä

ge
ge

m
äs

s
An

tr
ag

 F
IK

O
in

 F
ra

nk
en

(3
0.

08
.2

02
3)

R
eg

ie
ru

ng
sr

at
An

tra
g 

FI
KO

(2
3.

11
.2

02
3)

89
40

 D
en

km
al

pf
le

ge
fo

nd
s

Bu
dg

et
kr

ed
it 

Er
fo

lg
sr

ec
hn

un
g

–1
 6

25
 0

00
–1

 6
25

 0
00

En
tn

ah
m

en
 a

us
 F

on
ds

 d
es

 F
re

m
dk

ap
ita

ls
1 

62
5 

00
0

1 
62

5 
00

0
Bu

dg
et

kr
ed

it 
In

ve
st

iti
on

sr
ec

hn
un

g
–1

0 
92

5 
00

0
–1

0 
92

5 
00

0
89

50
 F

on
ds

 fü
r d

ie
 E

nt
so

rg
un

g 
vo

n 
K

le
in

m
en

ge
n 

an
 S

on
de

ra
bf

äl
le

n
Bu

dg
et

kr
ed

it 
Er

fo
lg

sr
ec

hn
un

g
49

 3
10

49
 3

10
Bu

dg
et

kr
ed

it 
In

ve
st

iti
on

sr
ec

hn
un

g
0

0
Le

is
tu

ng
si

nd
ik

at
or

 L
1

89
60

 D
ep

on
ie

fo
nd

s
Bu

dg
et

kr
ed

it 
Er

fo
lg

sr
ec

hn
un

g
97

7 
18

4
97

7 
18

4
Ei

nl
ag

en
 in

 F
on

ds
 d

es
 F

re
m

dk
ap

ita
ls

–9
77

 1
84

–9
77

 1
84

Bu
dg

et
kr

ed
it 

In
ve

st
iti

on
sr

ec
hn

un
g

0
0

89
70

 K
an

to
na

le
r W

al
df

on
ds

Bu
dg

et
kr

ed
it 

Er
fo

lg
sr

ec
hn

un
g

–5
 2

00
–5

 2
00

En
tn

ah
m

en
 a

us
 F

on
ds

 d
es

 F
re

m
dk

ap
ita

ls
5 

20
0

5 
20

0
Bu

dg
et

kr
ed

it 
In

ve
st

iti
on

sr
ec

hn
un

g
0

0
89

80
 W

ild
sc

ha
de

nf
on

ds
Bu

dg
et

kr
ed

it 
Er

fo
lg

sr
ec

hn
un

g
–1

22
 5

00
–1

22
 5

00
Bu

dg
et

kr
ed

it 
In

ve
st

iti
on

sr
ec

hn
un

g
0

0

K
on

so
lid

ie
ru

ng
sk

re
is

 2
 (B

eh
ör

de
n 

un
d 

R
ec

ht
sp

fle
ge

)

90
00

 K
an

to
ns

ra
t u

nd
 P

ar
la

m
en

ts
di

en
st

e
Bu

dg
et

kr
ed

it 
Er

fo
lg

sr
ec

hn
un

g
–1

5 
43

6 
80

0
–4

00
 0

00
–1

5 
83

6 
80

0

12
An

tr
ag

 G
L 

/ F
IK

O
:

Ve
rs

ch
le

ch
te

ru
ng

: -
40

0'
00

0
Au

fg
ru

nd
 d

er
 s

pä
te

n 
Ei

ns
et

zu
ng

 d
er

 P
U

K
 D

at
en

si
ch

er
he

it 
ko

nn
te

n 
di

e 
K

os
te

n 
fü

r d
ie

 P
U

K
 n

ic
ht

 
in

s 
B

ud
ge

t a
uf

ge
no

m
m

en
 w

er
de

n,
 w

as
 n

un
 n

ac
ht

rä
gl

ic
h 

m
itt

el
s 

B
ud

ge
ta

nt
ra

g 
vo

rg
en

om
m

en
 

w
er

de
n 

so
ll.

 D
ie

 b
ea

nt
ra

gt
en

 F
r. 

40
0'

00
0 

en
ts

pr
ec

he
n 

de
m

 g
er

un
de

te
n 

Ja
hr

es
au

fw
an

d 
de

r P
U

K
 

B
VK

, b
er

uh
en

 a
ls

o 
au

f e
in

em
 E

rf
ah

ru
ng

sw
er

t. 

Bu
dg

et
kr

ed
it 

In
ve

st
iti

on
sr

ec
hn

un
g

0
0

90
20

 F
in

an
zk

on
tr

ol
le

Bu
dg

et
kr

ed
it 

Er
fo

lg
sr

ec
hn

un
g

–5
 4

44
 3

00
–5

 4
44

 3
00

Bu
dg

et
kr

ed
it 

In
ve

st
iti

on
sr

ec
hn

un
g

0
0

90
30

 O
be

rg
er

ic
ht

Bu
dg

et
kr

ed
it 

Er
fo

lg
sr

ec
hn

un
g

–4
8 

86
6 

50
0

–4
8 

86
6 

50
0

Bu
dg

et
kr

ed
it 

In
ve

st
iti

on
sr

ec
hn

un
g

–7
 2

52
 3

00
–7

 2
52

 3
00

Le
is

tu
ng

si
nd

ik
at

or
 L

8

18

– 18 –



– 19 –
An

tra
g 

An
tr

äg
e 

zu
m

 B
ud

ge
t 2

02
4

B
ud

ge
te

nt
w

ur
f

Ve
rä

nd
er

un
ge

n
Ve

rä
nd

er
un

ge
n

  B
ud

ge
t g

em
äs

s
N

r.
R

eg
ie

ru
ng

sr
at

N
ac

ht
rä

ge
ge

m
äs

s
An

tr
ag

 F
IK

O
in

 F
ra

nk
en

(3
0.

08
.2

02
3)

R
eg

ie
ru

ng
sr

at
An

tra
g 

FI
KO

(2
3.

11
.2

02
3)

90
40

 B
ez

irk
sg

er
ic

ht
e

Bu
dg

et
kr

ed
it 

Er
fo

lg
sr

ec
hn

un
g

–1
35

 1
33

 0
00

–1
35

 1
33

 0
00

Bu
dg

et
kr

ed
it 

In
ve

st
iti

on
sr

ec
hn

un
g

–3
2 

87
0 

00
0

–3
2 

87
0 

00
0

Le
is

tu
ng

si
nd

ik
at

or
en

 L
9 

un
d 

L1
0

90
60

 N
ot

ar
ia

te
, G

ru
nd

bu
ch

- u
nd

 K
on

ku
rs

äm
te

r
Bu

dg
et

kr
ed

it 
Er

fo
lg

sr
ec

hn
un

g
13

 3
52

 6
00

13
 3

52
 6

00
Bu

dg
et

kr
ed

it 
In

ve
st

iti
on

sr
ec

hn
un

g
–1

 9
95

 0
00

–1
 9

95
 0

00
Le

is
tu

ng
si

nd
ik

at
or

en
 L

1,
 L

2,
 L

3 
un

d 
L4

90
63

 V
er

w
al

tu
ng

sg
er

ic
ht

Bu
dg

et
kr

ed
it 

Er
fo

lg
sr

ec
hn

un
g

–8
 8

48
 4

00
–8

 8
48

 4
00

Bu
dg

et
kr

ed
it 

In
ve

st
iti

on
sr

ec
hn

un
g

–7
10

 0
00

–7
10

 0
00

90
64

 S
oz

ia
lv

er
si

ch
er

un
gs

ge
ric

ht
Bu

dg
et

kr
ed

it 
Er

fo
lg

sr
ec

hn
un

g
–1

6 
14

0 
41

2
–1

6 
14

0 
41

2
Bu

dg
et

kr
ed

it 
In

ve
st

iti
on

sr
ec

hn
un

g
–1

6 
15

0 
00

0
–1

6 
15

0 
00

0
90

65
 B

au
re

ku
rs

ge
ric

ht
Bu

dg
et

kr
ed

it 
Er

fo
lg

sr
ec

hn
un

g
–4

 2
62

 2
63

–4
 2

62
 2

63
Bu

dg
et

kr
ed

it 
In

ve
st

iti
on

sr
ec

hn
un

g
–1

90
 0

00
–1

90
 0

00
90

66
 S

te
ue

rr
ek

ur
sg

er
ic

ht
Bu

dg
et

kr
ed

it 
Er

fo
lg

sr
ec

hn
un

g
–2

 5
47

 1
89

–2
 5

47
 1

89
Bu

dg
et

kr
ed

it 
In

ve
st

iti
on

sr
ec

hn
un

g
–1

90
 0

00
–1

90
 0

00
90

70
 O

m
bu

ds
st

el
le

Bu
dg

et
kr

ed
it 

Er
fo

lg
sr

ec
hn

un
g

–1
 3

26
 1

00
–1

 3
26

 1
00

Bu
dg

et
kr

ed
it 

In
ve

st
iti

on
sr

ec
hn

un
g

0
0

90
71

 D
at

en
sc

hu
tz

be
au

ftr
ag

te
Bu

dg
et

kr
ed

it 
Er

fo
lg

sr
ec

hn
un

g
–3

 4
48

 0
00

–3
 4

48
 0

00
Bu

dg
et

kr
ed

it 
In

ve
st

iti
on

sr
ec

hn
un

g
0

0

K
on

so
lid

ie
ru

ng
sk

re
is

 3
 (z

u 
ko

ns
ol

id
ie

re
nd

e 
O

rg
an

is
at

io
ne

n)

93
00

 Z
ür

ch
er

 V
er

ke
hr

sv
er

bu
nd

Bu
dg

et
kr

ed
it 

Er
fo

lg
sr

ec
hn

un
g

–2
18

 7
43

 0
00

–2
18

 7
43

 0
00

6a
Fo

lg
em

in
de

rh
ei

ts
an

tra
g 

Fe
lix

 H
oe

sc
h,

 M
ar

ku
s 

B
är

ts
ch

ig
er

 u
nd

 R
os

m
ar

ie
 J

os
s 

(K
E

V
U

):
V

er
sc

hl
ec

ht
er

un
g:

 -1
4'

80
0'

00
0


 B

eg
rü

nd
un

g,
 D

is
ku

ss
io

n 
un

d 
A

bs
tim

m
un

g 
in

 L
G

 5
21

0 
Fi

na
nz

ie
ru

ng
 ö

ffe
nt

lic
he

r V
er

ke
hr

St
aa

ts
be

itr
äg

e 
zu

m
 A

us
gl

ei
ch

21
8 

74
3 

00
0

21
8 

74
3 

00
0

E
rh

öh
un

g:
 1

4'
80

0'
00

0

ge
pl

an
te

r G
ew

in
n 

(+
) /

 V
er

lu
st

 (–
)

0
0 19

– 19 –



– 20 –
An

tra
g 

An
tr

äg
e 

zu
m

 B
ud

ge
t 2

02
4

B
ud

ge
te

nt
w

ur
f

Ve
rä

nd
er

un
ge

n
Ve

rä
nd

er
un

ge
n

  B
ud

ge
t g

em
äs

s
N

r.
R

eg
ie

ru
ng

sr
at

N
ac

ht
rä

ge
ge

m
äs

s
An

tr
ag

 F
IK

O
in

 F
ra

nk
en

(3
0.

08
.2

02
3)

R
eg

ie
ru

ng
sr

at
An

tra
g 

FI
KO

(2
3.

11
.2

02
3)

Bu
dg

et
kr

ed
it 

In
ve

st
iti

on
sr

ec
hn

un
g

–7
35

 0
00

–7
35

 0
00

93
50

 F
or

en
si

sc
he

s 
In

st
itu

t Z
ür

ic
h

Bu
dg

et
kr

ed
it 

Er
fo

lg
sr

ec
hn

un
g

–2
6 

37
7 

00
0

–2
6 

37
7 

00
0

St
aa

ts
be

itr
äg

e 
zu

m
 A

us
gl

ei
ch

26
 3

77
 0

00
26

 3
77

 0
00

ge
pl

an
te

r G
ew

in
n 

(+
) /

 V
er

lu
st

 (–
)

0
0

Bu
dg

et
kr

ed
it 

In
ve

st
iti

on
sr

ec
hn

un
g

–1
 0

10
 0

00
–1

 0
10

 0
00

96
00

 U
ni

ve
rs

itä
t Z

ür
ic

h
Bu

dg
et

kr
ed

it 
Er

fo
lg

sr
ec

hn
un

g
–7

53
 7

40
 0

00
–7

53
 7

40
 0

00
St

aa
ts

be
itr

äg
e 

zu
m

 A
us

gl
ei

ch
75

3 
74

0 
00

0
75

3 
74

0 
00

0
ge

pl
an

te
r G

ew
in

n 
(+

) /
 V

er
lu

st
 (–

)
0

0
Bu

dg
et

kr
ed

it 
In

ve
st

iti
on

sr
ec

hn
un

g
–4

5 
90

0 
00

0
–4

5 
90

0 
00

0

K
EF

-E
rk

lä
ru

ng
 N

r. 
28

 v
on

 B
en

ja
m

in
 W

al
de

r b
et

re
ffe

nd
 "N

eu
er

 W
irk

un
gs

in
di

ka
to

r"

96
90

 Z
en

tr
al

bi
bl

io
th

ek
Bu

dg
et

kr
ed

it 
Er

fo
lg

sr
ec

hn
un

g
–3

3 
07

8 
00

0
–3

3 
07

8 
00

0
St

aa
ts

be
itr

äg
e 

zu
m

 A
us

gl
ei

ch
30

 5
78

 0
00

30
 5

78
 0

00
ge

pl
an

te
r G

ew
in

n 
(+

) /
 V

er
lu

st
 (–

)
–2

 5
00

 0
00

–2
 5

00
 0

00
Bu

dg
et

kr
ed

it 
In

ve
st

iti
on

sr
ec

hn
un

g
–5

 2
25

 0
00

–5
 2

25
 0

00
97

10
 Z

ür
ch

er
 H

oc
hs

ch
ul

e 
fü

r A
ng

ew
an

dt
e 

W
is

se
ns

ch
af

te
n

Bu
dg

et
kr

ed
it 

Er
fo

lg
sr

ec
hn

un
g

–2
05

 2
60

 0
00

–2
05

 2
60

 0
00

St
aa

ts
be

itr
äg

e 
zu

m
 A

us
gl

ei
ch

20
5 

26
0 

00
0

20
5 

26
0 

00
0

ge
pl

an
te

r G
ew

in
n 

(+
) /

 V
er

lu
st

 (–
)

0
0

Bu
dg

et
kr

ed
it 

In
ve

st
iti

on
sr

ec
hn

un
g

–2
2 

80
0 

00
0

–2
2 

80
0 

00
0

97
20

 Z
ür

ch
er

 H
oc

hs
ch

ul
e 

de
r K

ün
st

e
Bu

dg
et

kr
ed

it 
Er

fo
lg

sr
ec

hn
un

g
–1

08
 9

62
 8

00
–1

08
 9

62
 8

00
St

aa
ts

be
itr

äg
e 

zu
m

 A
us

gl
ei

ch
10

8 
96

2 
80

0
10

8 
96

2 
80

0
ge

pl
an

te
r G

ew
in

n 
(+

) /
 V

er
lu

st
 (–

)
0

0
Bu

dg
et

kr
ed

it 
In

ve
st

iti
on

sr
ec

hn
un

g
–3

 8
00

 0
00

–3
 8

00
 0

00
97

40
 P

äd
ag

og
is

ch
e 

H
oc

hs
ch

ul
e 

Zü
ric

h
Bu

dg
et

kr
ed

it 
Er

fo
lg

sr
ec

hn
un

g
–1

16
 6

29
 2

00
–1

16
 6

29
 2

00
St

aa
ts

be
itr

äg
e 

zu
m

 A
us

gl
ei

ch
11

6 
62

9 
20

0
11

6 
62

9 
20

0
ge

pl
an

te
r G

ew
in

n 
(+

) /
 V

er
lu

st
 (–

)
0

0
Bu

dg
et

kr
ed

it 
In

ve
st

iti
on

sr
ec

hn
un

g
–1

 9
95

 0
00

–1
 9

95
 0

00
95

10
 U

ni
ve

rs
itä

ts
sp

ita
l Z

ür
ic

h
ge

pl
an

te
r G

ew
in

n 
(+

) /
 V

er
lu

st
 (–

)
8 

35
1 

11
8

8 
35

1 
11

8
ge

pl
an

te
 In

ve
st

iti
on

sa
us

ga
be

n
–2

12
 0

47
 9

78
–2

12
 0

47
 9

78
95

20
 K

an
to

ns
sp

ita
l W

in
te

rt
hu

r
ge

pl
an

te
r G

ew
in

n 
(+

) /
 V

er
lu

st
 (–

)
–2

1 
57

0 
00

0
–2

1 
57

0 
00

0
ge

pl
an

te
 In

ve
st

iti
on

sa
us

ga
be

n
–4

2 
94

9 
00

0
–4

2 
94

9 
00

0 20

– 20 –



– 21 –
An

tra
g 

An
tr

äg
e 

zu
m

 B
ud

ge
t 2

02
4

B
ud

ge
te

nt
w

ur
f

Ve
rä

nd
er

un
ge

n
Ve

rä
nd

er
un

ge
n

  B
ud

ge
t g

em
äs

s
N

r.
R

eg
ie

ru
ng

sr
at

N
ac

ht
rä

ge
ge

m
äs

s
An

tr
ag

 F
IK

O
in

 F
ra

nk
en

(3
0.

08
.2

02
3)

R
eg

ie
ru

ng
sr

at
An

tra
g 

FI
KO

(2
3.

11
.2

02
3)

95
30

 P
sy

ch
ia

tr
is

ch
e 

U
ni

ve
rs

itä
ts

kl
in

ik
 Z

ür
ic

h
ge

pl
an

te
r G

ew
in

n 
(+

) /
 V

er
lu

st
 (–

)
1 

25
4 

54
7

1 
25

4 
54

7
ge

pl
an

te
 In

ve
st

iti
on

sa
us

ga
be

n
–1

9 
62

7 
00

0
–1

9 
62

7 
00

0
95

40
 In

te
gr

ie
rt

e 
Ps

yc
hi

at
rie

 W
in

te
rt

hu
r -

 Z
ür

ch
er

 U
nt

er
la

nd
ge

pl
an

te
r G

ew
in

n 
(+

) /
 V

er
lu

st
 (–

)
50

0 
00

0
–1

 2
32

 7
00

–7
32

 7
00

ge
pl

an
te

 In
ve

st
iti

on
sa

us
ga

be
n

–6
 5

00
 0

00
–2

 5
00

 0
00

–9
 0

00
 0

00
98

00
 L

eg
at

e
Bu

dg
et

kr
ed

it 
Er

fo
lg

sr
ec

hn
un

g
–7

32
 8

01
–7

32
 8

01
Bu

dg
et

kr
ed

it 
In

ve
st

iti
on

sr
ec

hn
un

g
0

0

To
ta

l (
Ko

ns
ol

id
ie

ru
ng

sk
re

is
e 

1-
3)

Bu
dg

et
kr

ed
it 

Er
fo

lg
sr

ec
hn

un
g

–2
 2

54
 6

42
 3

25
20

 1
07

 1
43

18
2 

00
0 

00
0

–2
 0

52
 5

35
 1

82
+ 

St
aa

ts
be

itr
äg

e 
zu

m
 A

us
gl

ei
ch

1 
46

0 
29

0 
00

0
0

0
1 

46
0 

29
0 

00
0

+ 
ge

pl
an

te
r G

ew
in

n 
(+

) /
 V

er
lu

st
 (–

)
–1

1 
46

4 
33

5
–1

 2
32

 7
00

0
–1

2 
69

7 
03

5
+ 

Ü
be

rtr
ag

 a
us

 F
on

ds
 z

um
 A

us
gl

ei
ch

38
5 

00
9 

60
0

0
0

38
5 

00
9 

60
0

+ 
En

tn
ah

m
en

 a
us

 F
on

ds
 d

es
 F

re
m

dk
ap

ita
ls

34
 3

55
 0

06
0

0
34

 3
55

 0
06

+ 
En

tn
ah

m
en

 a
us

 F
on

ds
 d

es
 E

ig
en

ka
pi

ta
ls

6 
18

1 
08

6
0

0
6 

18
1 

08
6

 –
 E

in
la

ge
n 

in
 F

on
ds

 d
es

 F
re

m
dk

ap
ita

ls
–9

 3
02

 4
74

0
0

–9
 3

02
 4

74
 –

  E
in

la
ge

n 
in

 F
on

ds
 d

es
 E

ig
en

ka
pi

ta
ls

0
0

0
0

= 
Sa

ld
o 

Er
fo

lg
sr

ec
hn

un
g

–3
89

 5
73

 4
43

18
 8

74
 4

43
18

2 
00

0 
00

0
–1

88
 6

99
 0

00

Bu
dg

et
kr

ed
it 

In
ve

st
iti

on
sr

ec
hn

un
g

–9
80

 3
92

 2
16

0
0

–9
80

 3
92

 2
16

+ 
ge

pl
an

te
 In

ve
st

iti
on

sa
us

ga
be

n
–2

81
 1

23
 9

78
–2

 5
00

 0
00

0
–2

83
 6

23
 9

78
= 

In
ve

st
iti

on
sa

us
ga

be
n 

to
ta

l
–1

 2
61

 5
16

 1
93

–2
 5

00
 0

00
0

–1
 2

64
 0

16
 1

93
+ 

In
ve

st
iti

on
se

in
na

hm
en

14
1 

45
4 

55
7

0
0

14
1 

45
4 

55
7

= 
Sa

ld
o 

In
ve

st
iti

on
sr

ec
hn

un
g

–1
 1

20
 0

61
 6

36
–2

 5
00

 0
00

0
–1

 1
22

 5
61

 6
36

D
ie

 T
ot

al
e 

«B
ud

ge
tk

re
di

t I
nv

es
tit

io
ns

re
ch

nu
ng

»,
 «

ge
pl

an
te

 In
ve

st
iti

on
sa

us
ga

be
n»

 u
nd

 
«I

nv
es

tit
io

ns
ei

nn
ah

m
en

» 
si

nd
 u

m
 In

te
rc

om
pa

ny
-B

ez
ie

hu
ng

en
 b

er
ei

ni
gt

.

In
 d

en
 L

ei
st

un
gs

gr
up

pe
n 

95
10

 U
ni

ve
rs

itä
ts

sp
ita

l Z
ür

ic
h 

(U
SZ

), 
95

20
 K

an
to

ns
sp

ita
l W

in
te

rth
ur

 (K
SW

), 
95

30
 P

sy
ch

ia
tri

sc
he

 U
ni

ve
rs

itä
ts

kl
in

ik
 Z

ür
ic

h 
(P

U
K)

 u
nd

 9
54

0 
In

te
gr

ie
rte

 
Ps

yc
hi

at
rie

 W
in

te
rth

ur
 - 

Zü
rc

he
r U

nt
er

la
nd

 (i
pw

) e
rfo

lg
t d

ie
 fi

na
nz

ie
lle

 S
te

ue
ru

ng
 n

ic
ht

 m
itt

el
s 

Bu
dg

et
kr

ed
ite

n.
 Z

ur
 B

er
ec

hn
un

g 
de

r «
In

ve
st

iti
on

sa
us

ga
be

n 
to

ta
l»

 w
er

de
n 

da
he

r d
ie

 
«g

ep
la

nt
en

 In
ve

st
iti

on
sa

us
ga

be
n»

 d
es

 U
SZ

, d
es

 K
SW

, d
er

 P
U

K 
un

d 
de

r i
pw

 a
us

ge
w

ie
se

n.

21

– 21 –



22 
 

Bericht der Finanzkommission 
 
 
1. Einleitung 
 
Anlässlich der Sitzung vom 31. August 2023 präsentierte der Finanzdirektor der Finanzkom-
mission den KEF 2024–2027 sowie den in den KEF integrierten Budgetentwurf 2024. Wie im 
Vorjahr sind KEF und Budget nach der Rechnungslegung gemäss CRG und seinen Ausfüh-
rungserlassen erstellt worden. Gegenüber dem Vorjahres-KEF wurden keine wesentlichen Än-
derungen vorgenommen. 
 
 
2. Konsolidierter Entwicklungs- und Finanzplan 2024–20271 
 
Erfolgsrechnung allgemein 
Für die Periode der vier Planjahre 2024–2027 wird ein Aufwandüberschuss von insgesamt 
1,5 Mrd. Franken erwartet. 
 
Aufwandentwicklung 
Von 2023–2027 nimmt der Aufwand um 1,7 Mrd. Franken zu. Dies ergibt ein durchschnittli-
ches Wachstum von 2,3% pro Jahr. 
 
Gegenüber dem KEF 2023–2026 fällt der Aufwand in den Planjahren 2024–2026 um durch-
schnittlich 0,8 Mrd. Franken pro Jahr höher aus. 
 
Das Wachstum fällt in erster Linie im Transferaufwand an. Dafür verantwortlich sind insbe-
sondere die Mehrkosten im Bereich des Kinder- und Jugendheimgesetzes (KJG), die höheren 
Beiträge für die individuelle Prämienverbilligung in der Krankenversicherung sowie die höhe-
ren Beiträge an Asylaufgaben und soziale Angebote. Im Weiteren wirken sich die Entwicklung 
des Beschäftigungsumfangs und der Teuerung auf den Personalaufwand aus. 
 
Ertragsentwicklung 
Von 2023–2027 wächst der Ertrag um insgesamt 1,7 Mrd. Franken. Dies ergibt ein durch-
schnittliches Wachstum von 2,3% pro Jahr. Wesentlichen Anteil an der Ertragszunahme haben 
die Steuererträge, die Gemeindebeiträge im Rahmen des KJG, die Bundesbeiträge zur Prämi-
enverbilligung und die Erträge des Zürcher Verkehrsverbunds sowie der vier kantonalen Spitä-
ler. 
 
Verglichen mit dem KEF 2023–2026 liegt der Ertrag für die Planjahre 2024–2026 um durch-
schnittlich 0,7 Mrd. Franken pro Jahr höher. 
 
Entwicklung der Steuererträge 
Bei der Prognose der Staatssteuererträge stützte sich der Regierungsrat auf das jährliche Hea-
ring mit Fachleuten der BAK, der KOF, der ZKB und dem Steueramt der Stadt Zürich. Der 
Steuerfuss beträgt bis 2021 100% und 2022–2023 99%. Der Regierungsrat plant ab 2024 mit 
einem Steuerfuss von 98%. Von 2023–2027 steigt der Saldo der Steuererträge gemäss Planung 
um 1,0 Mrd. Franken an. Im Vergleich zum KEF des Vorjahres werden in den Planjahren 2024–
2026 durchschnittlich rund 0,5 Mrd. Franken höhere Steuererträge erwartet. 
 
                                                           
1 Quellen: Konsolidierter Entwicklungs- und Finanzplan 2024–2027 (KEF) und Budgetentwurf 2024 sowie diverse Unterla-
gen im Zusammenhang mit deren Präsentation in der Finanzkommission am 31. August 2023. 

– 22 –



23 
 

Mittelfristiger Ausgleich 
Mit dem KEF 2024–2027 beträgt der mittelfristige Ausgleich für die Periode 2020–2027  
-37 Mio. Franken. 
 
Investitionen 
Für den Zeitraum 2024–2027 sind Investitionsausgaben von insgesamt rund 5,3 Mrd. Franken 
oder durchschnittlich 1,3 Mrd. Franken jährlich geplant. Das ist etwas tiefer als im KEF des 
Vorjahres, in welchem insgesamt rund 5,6 Mrd. Franken oder durchschnittlich 1,4 Mrd. Fran-
ken pro Jahr geplant gewesen sind. Im Vergleich zum KEF 2023–2026 sind in den Planjahren 
2024–2027 neu pauschale Verbesserungen für erwartete Kreditreste von 100 Mio. Franken pro 
Planjahr enthalten. 
 
Verschuldung (Nettoschulden I) 
Der Saldo der Finanzierungsrechnung zeigt annähernd den tatsächlichen Geldzufluss/-abfluss 
aus der Erfolgsrechnung und der Investitionsrechnung. Er gibt somit Aufschluss über die Ent-
wicklung der Verschuldung. Über die KEF-Periode 2024–2027 beträgt der erwartete Fehlbe-
trag insgesamt 3,1 Mrd. Franken, der durch zusätzliches Fremdkapital zu finanzieren wäre. In 
der KEF-Periode 2023–2026 war noch ein Fehlbetrag von insgesamt 2,9 Mrd. Franken einge-
stellt. 
 
Eigenkapital 
Die Saldi der Erfolgsrechnung geben die Entwicklung des Eigenkapitals vor: Aufgrund der 
Ertragsüberschüsse in den Rechnungsjahren steigt das Eigenkapital auf 11,8 Mrd. Franken an. 
Ab dem Budgetjahr 2023 nimmt das Eigenkapital infolge der erwarteten Aufwandüberschüsse 
wieder ab. Verglichen mit dem KEF des Vorjahres liegt das Eigenkapital Ende 2026 – insbe-
sondere aufgrund des guten Rechnungsabschlusses 2022 – um 0,3 Mrd. Franken höher. 
 
 
3. Budget 20242 
 
Budgetentwurf vom 31. August 2023 
Der Budgetentwurf rechnet für das Jahr 2024 mit einem Aufwandüberschuss von rund 
390 Mio. Franken. 
 
Der Aufwand 2024 steigt im Vergleich zum Budget 2023 von 17,972 Mrd. Franken auf 
19,104 Mrd. Franken, das heisst um rund 1,132 Mrd. Franken. 
 
Der Ertrag nimmt von 17,731 Mrd. Franken im Budget 2023 um 984 Mio. Franken auf 
18,715 Mrd. Franken im Budget 2024 zu. 
 
Der Saldo der Investitionsrechnung wiederum verschlechtert sich im Vergleich zum Budget 
2023 um 44 Mio. Franken auf 1,120 Mrd. Franken. Werden nur die Investitionsausgaben be-
trachtet, dann resultiert für 2024 ein Wert von 1,262 Mrd. Franken. 
 
Aktualisierung Mittelfristiger Ausgleich der Erfolgsrechnung (Stand Nachträge) 
Gestützt auf § 18 CRG reicht der Regierungsrat dem Kantonsrat Nachträge zum Budgetentwurf 
2024 ein, die sich seit dessen Erstellung ergeben haben. Die Nachträge in der Erfolgsrechnung 
führen zu einer Saldoverbesserung von +19 Mio. Franken. Die Nachträge in der Investitions-
rechnung erhöhen die Investitionsausgaben um rund –3 Mio. Franken. Dadurch rechnet der 
                                                           
2 Quellen: Konsolidierter Entwicklungs- und Finanzplan 2024–2027 (KEF) und Budgetentwurf 2024 inkl. Nachträge sowie 
diverse Unterlagen im Zusammenhang mit deren Präsentation in der Finanzkommission am 31. August 2023. 

– 23 –



24 
 

aktualisierte Budgetentwurf für das Jahr 2024 neu mit einem Aufwandüberschuss von 
371 Mio. Franken und Investitionsausgaben von 1,264 Mrd. Franken. Die Nachträge verteilen 
sich wie folgt auf die einzelnen Leistungsgruppen: 
 

 Der Teuerungsausgleich für das Jahr 2024 wurde vom Regierungsrat mit 
RRB Nr. 1130/2023 auf 1,6% festgelegt. Im Budgetentwurf 2024 wurde ein Teuerungs-
ausgleich von 2,0% geplant. Die Verringerung um 0,4 Prozentpunkte führt zu einer Sal-
doverbesserung von +20,1 Mio. Franken in der Leistungsgruppe Nr. 4950, Sammelpo-
sitionen. Für 2025–2027 beträgt die Saldoverbesserung ebenfalls +20,1 Mio. Franken 
pro Jahr. 

 
 Für die kantonalen Spitäler werden keine Budgetkredite beschlossen, ihre geplanten Er-

gebnisse und Investitionsausgaben fliessen jedoch ins Budget ein. Die Integrierte Psy-
chiatrie Winterthur – Zürcher Unterland (Leistungsgruppe Nr. 9540) meldet eine Sal-
doverschlechterung aufgrund Teuerungsentwicklung im Personalbereich von –1,2 Mio. 
Franken sowie höhere Investitionsausgaben von –2,5 Mio. Franken. Die Saldover-
schlechterung von –1,2 Mio. Franken in der Erfolgsrechnung ist für die Jahre 2025–
2027 fortzuschreiben. 

 
Der Saldo der Erfolgsrechnung 2023 verschlechtert sich gegenüber der Einschätzung im KEF 
2024–2027 aufgrund des Zwischenberichts (RRB Nr. 1127/2023) um –387 Mio. Franken. Da-
bei ist ein Teil der Veränderungen gemäss Zwischenbericht schon in den KEF 2024–2027 ein-
geflossen (vgl. Erläuterungen auf Seite 6 des KEF 2024–2027). Das Budget 2023 lag bei –
241 Mio. Franken. Die Nachträge zum Budgetentwurf 2024 führen zu einer Saldoverbesserung 
von +19 Mio. Franken. Die Auswirkungen der Nachträge auf die Planjahre 2025–2027 belaufen 
sich ebenfalls auf +19 Mio. Franken jährlich. Somit beträgt der aktualisierte mittelfristige Aus-
gleich der Erfolgsrechnung 2020–2027 –349 Mio. Franken (Aufwandüberschuss). 
 
 
4. Festsetzung des Steuerfusses für die Jahre 2024 und 20253 
 
Der Regierungsrat beantragt dem Kantonsrat, den Steuerfuss des Kantons Zürich auf 98% der 
einfachen Staatssteuer festzusetzen, was gegenüber 2022 und 2023 einer Senkung um einen 
Prozentpunkt entspricht. 
 
Nettosteuererträge 
Insgesamt rechnet der Regierungsrat vom Budgetjahr 2023 bis zum Planjahr 2027 mit einer 
Zunahme der Nettosteuererträge um 1049 Mio. Franken oder 12,2%. 
 
Staatssteuern 
Die Staatssteuererträge der natürlichen Personen nehmen gemäss Planung vom Budgetjahr 
2023 bis zum Planjahr 2027 um rund 571 Mio. Franken oder 10,3% zu; die jährliche Zunahme 
beträgt durchschnittlich 2,6%. In derselben Zeitperiode nehmen die Staatssteuererträge der ju-
ristischen Personen insgesamt um 215 Mio. Franken oder 14,7% zu; die jährliche Zunahme 
beträgt im Schnitt 3,7%. Darin eingerechnet ist sowohl die Erholung im Nachgang der Corona-
pandemie als auch der Einfluss der kantonalen Umsetzung (Vorlage 5495, Steuervorlage 17) 
des Bundesgesetzes über die Steuerreform und die AHV-Finanzierung (STAF). Die finanziel-
len Auswirkungen dieser Vorlage, einschliesslich der Umsetzung des 2. Schrittes der Steuer-
vorlage 17, wurden im KEF 2024–2027 berücksichtigt. 

                                                           
3 Quelle: Vorlage 5931, Beschluss des Kantonsrates über die Festsetzung des Steuerfusses für die Jahre 2024 und 2025. 

– 24 –



25 
 

Quellensteuer 
Die Erträge aus den Quellensteuern gehen von 308 Mio. Franken im Planjahr 2024 bis zum 
Planjahr 2027 auf 268 Mio. Franken zurück. Dies ist auf die Quellensteuerreform mit weniger 
in der Quellensteuer verbleibenden Fällen zurückzuführen, da der Ertrag aus der höheren An-
zahl nachträglich ordentlich veranlagter Fälle unter dem Staatssteuerertrag der natürlichen Per-
sonen ausgewiesen wird. 
 
Direkte Bundessteuer 
Die Erträge aus der direkten Bundessteuer nehmen um 130 Mio. Franken zu. Die Erhöhung des 
Kantonsanteils von 17,0% auf 21,2% aufgrund der STAF wurde bereits im Jahr 2020 wirksam. 
 
OECD-Ergänzungssteuer 
Mit der STAF hat die Schweiz ihre Besteuerungsregeln per 2020 auf Druck des Auslands an 
internationale Standards angepasst. Aufgrund internationaler Entwicklungen ergibt sich bereits 
auf 2024 die nächste Anpassung. Gemäss dem Bundesbeschluss über eine besondere Besteue-
rung grosser Unternehmensgruppen wird das OECD/G20-Projekt zur Besteuerung der digitalen 
Wirtschaft mit einer Ergänzungssteuer umgesetzt. Diese Ergänzungssteuer führt dazu, dass Ge-
winne von Unternehmensgruppen, die einen weltweiten Umsatz von mindestens 750 Mio. Euro 
erreichen, in der Schweiz künftig zu mindestens 15% besteuert werden. Da die Gewinnsteuer-
belastung im Kanton Zürich heute bei rund 19,7% (Staats- und Gemeindesteuern in der Stadt 
Zürich und direkte Bundessteuer) liegt und nach der Umsetzung des 2. Schrittes der Steuervor-
lage 17 rund 18,2% betragen wird, sind für den Kanton Zürich grundsätzlich keine Ergänzungs-
steuereinnahmen zu erwarten. Ausnahmsweise können dann Ergänzungssteuern anfallen, wenn 
der für die Mindestbesteuerung massgebende Gewinn wesentlich von dem bei der ordentlichen 
Gewinnsteuer massgebenden Gewinn abweicht. Solche Bemessungsdifferenzen können sich 
beispielsweise ergeben, wenn Beteiligungen abgeschrieben werden. Es kann nicht abgeschätzt 
werden, in welcher Höhe und in welcher Regelmässigkeit aufgrund von Bemessungsdifferen-
zen im Kanton Zürich Ergänzungssteuern anfallen werden. Für den KEF 2024–2027 wird an-
genommen, dass 2026 und 2027 Ergänzungssteuereinnahmen von je 12 Mio. Franken anfallen 
werden. Konkrete Zahlen dürften erstmals 2027 vorliegen. 
 
 
5. Finanzmotionen 
 
Die Finanzkommission hat die Möglichkeit, auf Grundlage einer vom Regierungsrat abgelehn-
ten KEF-Erklärung eine Finanzmotion auszuarbeiten (§ 50 Abs. 1 KRG). Sie tut dies auf Basis 
eines entsprechenden Berichts des Regierungsrates gemäss § 49 Abs. 2 KRG. 
 
An seinen Sitzungen vom 12./13. Dezember 2022 zum Budget/KEF überwies der Kantonsrat 
u. a. folgende Erklärungen zum KEF, auf dessen Umsetzung der Regierungsrat im aktuellen 
KEF 2024–2027 verzichtete (vgl. RRB 388/2023 vom 29. März 2023, Bericht des Regierungs-
rates zu den Erklärungen des Kantonsrates zum KEF): 
 

 Nr. 5 Bessere Vereinbarkeit von Familie und Beruf: Positive Auswirkungen auf Steuer-
einnahmen (Leistungsgruppe Nr. 4910) 

 Nr. 11 Berufsbildung: Ausbildungsoffensive im Pflegebereich (Leistungsgruppe 
Nr. 7306) 

 Nr. 12 Vereinbarkeit von Beruf und Familie als Priorität (Leistungsgruppe Nr. 7501) 
 Nr. 15 Abbau Wartefristen Stipendien-Dossier-Bearbeitung – endlich! (Leistungs-

gruppe Nr. 7502) 
 Nr. 18 Erneuerbare Wärme schneller ausbauen (Leistungsgruppe Nr. 8500) 

– 25 –



26 
 

 Nr. 22 Einführung neue Wirkungsindikatoren «Beschäftigungsquote nach Studienab-
schluss insgesamt und in der Volksschule» (Leistungsgruppe Nr. 9740) 

 
Die Finanzkommission setzte sich vertieft mit den im RRB vorgebrachten Begründungen aus-
einander. Zu Nr. 22 wurde ein entsprechender Vorschlag für eine Finanzmotion eingereicht, 
welcher eingehend mit der Bildungsdirektion beraten worden ist. Dabei hat die Bildungsdirek-
torin der Kommission versichert, die zweijährlich erscheinenden BfS-Zahlen der Ehemaligen-
befragung als Indikator im Jahresbericht der Pädagogischen Hochschule Zürich auszuweisen. 
Infolgedessen zog die Antragstellerin ihren Finanzmotionsentwurf an der Kommissionssitzung 
vom 14. September 2023 zurück. 
 
Im Rahmen der letztjährigen Budget-/KEF-Debatte wurde zudem eine Finanzmotion (KR-Nr. 
451/2022) an den Regierungsrat überwiesen. Gemäss § 51 Abs. 1 KRG erstattet der Regie-
rungsrat dem Kantonsrat zusammen mit dem nächsten Budget Bericht und stellt Antrag zu den 
überwiesenen Finanzmotionen, was er mit Vorlage 5930a getan hat. Gestützt auf den darin ent-
haltenen Bericht beantragt er dem Kantonsrat, die eingangs erwähnte Finanzmotion abzuschrei-
ben. Die Finanzkommission hat sich dieser Haltung in der Beschlussfassung ebenfalls ange-
schlossen. 
 
 
6. Antrag der Finanzkommission 
 
Mit den Änderungen der Finanzkommission verbessert sich der Saldo der Erfolgsrechnung ge-
genüber dem Budgetentwurf (inklusive Nachträgen) um 182 Mio. Franken. Anstelle eines Auf-
wandüberschusses von 370 Mio. Franken beantragt die Finanzkommission einen Aufwand-
überschuss von 188 Mio. Franken. 
 
In der Investitionsrechnung führt der Antrag der Finanzkommission zu Investitionsausgaben 
von 1,264 Mrd. Franken. 
 
Die Finanzkommission empfiehlt das Budget 2024 grossmehrheitlich zur Annahme. Eine Min-
derheit beantragt dem Kantonsrat, das Budget abzulehnen. 
 
Beim Steuerfuss unterstützt eine Mehrheit der Finanzkommission die regierungsrätliche Vor-
lage und beantragt dem Kantonsrat, den Steuerfuss für die Jahre 2024 und 2025 um einen Pro-
zentpunkt zu senken und bei 98% der einfachen Staatssteuer festzusetzen. Eine Minderheit will 
den Steuerfuss bei 99% belassen. Und eine weitere Minderheit will weiter gehen als der Regie-
rungsrat und beantragt eine Senkung auf 97%. 
 
 
7. Politische Einschätzung 
 
Kommissionsmehrheit 
Das Budget 2024 des Kantons Zürich schliesst mit einem Aufwandüberschuss von rund 
188 Mio. Franken ab. Das Zustandekommen dieses Ergebnisses resultiert aus einem Auftrag 
der Kommissionsmehrheit an den Regierungsrat. Dieser Auftrag zielt darauf ab, das übermäs-
sige Wachstum der Ausgaben zu begrenzen (vgl. entsprechender Pauschalantrag in der Leis-
tungsgruppe 4950 Sammelpositionen). Damit wird dem Regierungsrat die Möglichkeit gege-
ben, seinen Gestaltungsfreiraum zu nutzen und zu entscheiden, wie er den Auftrag umsetzen 
will. Auffällig am ursprünglich vorgelegten Budget war das markante Personalwachstum in der 
Kernverwaltung, das seit Jahren deutlich über dem Bevölkerungswachstum im Kanton Zürich 

– 26 –



27 
 

liegt. Neben anderen Bereichen löst die notwendige Digitalisierung ein hohes Stellenwachstum 
aus. Es wird erwartet, dass sich diese Investitionen bald dämpfend auf das künftige Stellen-
wachstum auswirken und die Dienstleistungen für die Bürgerinnen und Bürger verbessern. Vor 
dem Hintergrund dieser Erwägungen empfiehlt die Kommissionsmehrheit die Annahme des 
abgeänderten Budgets. 
 
Kommissionsminderheit 
Der Regierungsrat prognostiziert für das Jahr 2024 unter Berücksichtigung der Nachträge ein 
Minus von rund 371 Mio. Franken. Die regierungsrätlichen Budgets der Jahre 2021 und 2022 
wiesen ebenfalls Defizite im dreistelligen Millionenbereich aus; in den entsprechenden Rech-
nungsabschlüssen resultierte dann aber jeweils ein Überschuss. In diesem Jahr sieht es erstmals 
anders aus. So zeichnet sich im Zwischenbericht für das Jahr 2023 (RRB Nr. 1127/2023) bereits 
ab, dass die Rechnung des Kantons mit einem Defizit von rund 470 Mio. Franken abschliessen 
wird. Die Vorzeichen haben sich also verändert – insbesondere auch durch die Konjunkturaus-
sichten für die nächsten Jahre. Vor diesem Hintergrund hält es die Kommissionsminderheit für 
nicht angebracht, die Einnahmen durch eine Steuersenkung dauerhaft zu reduzieren. Kommt 
hinzu, dass eine Steuerfusssenkung für ein mittleres Einkommen bei Alleinstehenden ungefähr 
17 Franken, bei Verheirateten ungefähr 35 Franken ausmacht. Die Konsequenzen der jährlich 
wiederkehrenden Steuereinbussen sind im Gegensatz dazu einschneidend. Der Kanton Zürich 
ist nach wie vor beliebt und wächst. Entsprechend wichtig sind Investitionen in die Zukunft. 
Momentan hinkt der Kanton Zürich in diversen relevanten Bereichen hinterher. Die Klima-
schutzstrategie des Regierungsrates gilt es jetzt zeitnah umzusetzen. Investitionen in öffentliche 
Bauten, insbesondere Schulhäuser, gilt es rasch an die Hand zu nehmen. Zudem muss der gute 
Service Public erhalten bleiben und gestärkt werden. Namentlich beim Vollzug der Individuel-
len Prämienverbilligung (IPV) und der Umsetzung der Pflegeinitiative gibt es noch einiges zu 
tun. 
 
 
8. Schlussbemerkungen 
 
Abschliessend lässt sich festhalten, dass in Bezug auf das Budgetverfahren nach wie vor Opti-
mierungsbedarf besteht. Trotz verschiedentlich eingeleiteter Verbesserungsmassnahmen blei-
ben die Abläufe kompliziert und schwerfällig. In den Kommissionsberatungen führt dies immer 
wieder zu Missverständnissen und ineffizienten Doppelspurigkeiten. Oftmals besteht auch eine 
Informationsasymmetrie zwischen den am Budgetprozess beteiligten Akteuren. Vor diesem 
Hintergrund empfiehlt die Finanzkommission, das Budgetverfahren einer eingehenden Evalu-
ation zu unterziehen. 
 
 

 Finanzkommission 
 Der Präsident: Der Sekretär: 
 Tobias Weidmann Michael Weber 

– 27 –


